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مدیریت نوآوری

آیا می‌توان نوآوری را 
مدیریت کرد؟

دیجیتال خودرو

با تعامل فناوری نانو و صنعت خودرو 
شاهد خواهیم بود؛

آشنایی با دانشمند سال 2012 به 
انتخاب مجله تحقیق و توسعه

دانشمندی خلاق و کارآفرینچیزی بیشتر از یک خودرو!

تبلت‌های سه‌بعدی 
روانه بازار می‌شود 

ایران در مسیر فضا
گزارش ویژه از نمایشگاه  بین‌المللی 
هوافضای ماکس 2013  روسیه

ایران تلکام 2013
گزارشی از برگزاری نمایشگاه
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سخن نخست
گذر از اقتصاد متکی به نفت و خام‌فروشی و حرکت به سمت تولید و اقتصاد 
دانش‌بنيان، بارها مورد تاکيد صاحب‌نظران، سياست‌گذاران و مسئولان عالی کشور 
قرارگرفته است، شرايط اقتصادي امروز کشور، که ناشي از تحريم‌هاي اقتصادي و بروز 
مشکلات در فرآيند صادرات نفت و مشتقات آن است، حرکت جدي‌تر به سمت تولید 
دانش‌بنيان و توسعه محصولات فناورانه را بیش از پیش ضروری ساخته و کشور را 
متوجه این کلام رهبر فرزانه انقلاب مبنی بر لزوم توجه به اقتصاد مقاومتی بعنوان یک 

واقعیت و یک تدبیر موثر در جهاد اقتصادی نموده است.
شکي نيست، چنانچه فناوري‌هاي نوين از جمله فناوري نانو، فناوري زيستي، هواوفضا 
و...  توسعه يابند و ایده‌ها و پژوهش‌های این حوزه به شکل محصولات تجاري‌سازی 
شده را روانه بازار کنند، نقشي تاثيرگذاردر رشد اقتصادي کشور و تولید ثروت ملی 

داشته باشند.
از اين‌رو حمايت از فناوري‌هاي نوين و شرکت‌های دانش‌بنیان امري لازم است و اين 
سياست‌هاي حمايتي بايد به گونه‌ای اتخاذ شوند که مجموعه نهادهاي خصوصي فعال 
درحوزه‌ها به سمت تجاري‌سازي محصولات وصادرات کالاهاي فناورانه و ایجاد کشش 

بازار حرکت کنند.
دراين ميان نبايد از نقش فرهنگ‌سازي درحرکت به سمت اقتصاد دانش‌‌بنيان غافل 
شد و پژوهشگران، فناوران و سرمايه‌گذاران و نهادهای سیاست‌گذار به عنوان 
بازيگران اصلي در زمينه تحقق اقتصاد دانش‌بنیان، هريک بايد به خوبي با وظايف 
وماموريت‌هاي خودآشنايي داشته باشند. در غير اين صورت فرآيند زنجیره علم، 
فناوری، تولید محصول فناورانه و تجاری‌سازی به صورت کامل طي نشده ونتايج 

مطلوب وموردانتظارحاصل نمي‌شود.
نشريات علمي وفناوري به عنوان کيي از ابزارهاي موثردر ترویج و فرهنگ‌سازي 

درحوزه اقتصاد دانش‌بنيان، مي‌توانند کمک شاياني به تحقق اين امر نمايند.
درهمين راستا نشريه فناوري ونوآوري، تلاش مي‌کند با اطلاع‌رساني، آموزش و ترویج 
و فرهنگ‌سازي درحوزه تجاری‌سازی و تحقق اقتصاد دانش‌بنیان گامي هر چند 

کوچک در مسيرتحقق اهداف بلند کشور در این حوزه بردارد. انشاالله

پرويز کرمي
مديرمسئول

فهرست مطالب 
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• مسئولیت صحت مطالب و دیدگاه‌های مطرح شده بر عهده نویسندگان است.
• نقل مطالب ماهنامه فناوری و نوآوری با ذکر منبع آزاد است.



دکتر محمد نهاوندیان رییس‌دفتر و مشاور 
رییس‌جمهور در مراسم افتتاحیه ششمین 
جشنواره فناوری نانو با تقدیر از تلاش همه فعالان 
و تلاشگران که با پشتکار و خستگی‌ناپذیری در 
این عرصه فعالیت می‌کنند، گفت: »امروز یکی 
از افتخارات ملی ما جایگاهی است که در حوزه 

فناوری‌های نانو به آن دست یافته‌ایم و باید این 
مسیر ادامه پیدا کند.«

رییس‌دفتر و مشاور رییس‌جمهور با بیان اینکه 
باید با نگاهی به گذشته و ارزیابی نقاط قوت و 
ضعف آن، اهداف آینده را برای خود ترسیم کنیم، 
اظهار داشت: »شاید شرایط امروز اقتصاد کشور 

انگیزه ما را برای انجام این کار قوی‌تر کند.«
رییس‌دفتر رییس‌جمهور خاطر نشان کرد: 
»فناوری‌های نوین و نانو در پیش برنده‌ترین 
شکل خود می‌تواند موجب ایجاد رشد در اقتصاد 

شود«.
وی با بیان این مطلب که هنوز تا مرحله‌ای 
که رشد اقتصاد کشور، مبتنی بر بهره‌وری و 
نوآوری در فناوری باشد، فاصله زیادی داریم، 
اظهار داشت: »تشویق و حمایت از فناوری‌های 
نوین امری لازم بوده اما کفایت نمی‌کند و ما اگر 
می‌خواهیم در کلیّت اقتصاد رشد داشته باشیم، 
باید به گونه‌ای رفتار کنیم که مجموعه بنگاه‌های 

ما سود‌آور باشد.«
وی با بیان اینکه باید صنایع سنتی و نانو را به 
یکدیگر نزدیک کنیم و این باید از سوی تشکل‌ها 
و اتاق‌های بازرگانی صورت گیرد، گفت: »گام‌های 
خوبی را که از سوی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری برداشته شده حتما باید تقویت 

کرد تا به افق‌های بالاتر برسد.«
رییس‌دفتر رییس‌جمهور با اشاره به اینکه 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری خود 
نباید وارد میدان تصدی و اجرای پروژه‌ها شود، 
گفت: »وظیفه این معاونت، اجرای سیاست‌ها، 

رییس‌جمهور در حکمی دکتر سورنا ستاری را به سمت معاون علمی 
و فناوری رییس‌جمهور منصوب کرد.

به گزارش مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، دکتر 
حسن روحانی در حکمی سورنا ستاری را به سمت معاون علمی و 

فناوری رییس‌جمهور منصوب کرد.
 متن این حکم به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای دکتر سورنا ستاری

به استناد اصل 124 قانون اساسی و نظر به مراتب تعهد، توان 
علمی و سوابق ارزشمند جنابعالی، به موجب این حکم شما را 
به عنوان »معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور« بر می‌گزینم.

امید است با عنایت الهی، در خدمت به ملت شریف ایران و نظام 
جمهوری اسلامی با رعایت اصول قانونمداری، اعتدال‌گرایی و 

منشور اخلاقی دولت تدبیر و امید موفق باشید.
از تلاش‌های مجدانه سرکار خانم دکتر نسرین سلطان‌خواه 
سپاسگزاری و برای ایشان مزید توفیق خدمت را آرزو می‌نمایم.
حسن روحانی
رییس‌جمهور

نهادینه‌سازی و رصد کردن چگونگی انجام امور 
است و ان شاءالله این حرکت‌های شایسته با 
قوت بیشتری در دولت تدبیر و امید ادامه خواهد 

یافت.«
پیش از سخنان رییس‌دفتر رییس‌جمهور، دکتر 
سلطانخواه، گزارشی از پیشرفت‌ها و دستاوردهای 

کشور در عرصه فناوری‌های نانو ارائه کرد.
معاون سابق علمی و فناوری رییس‌جمهور 
تصریح کرد: »البته ورود کشور به حوزه فناوری 
نانو به اوایل دهه هشتاد برمی‌گردد و زودتر 
از دیگر فناوری‌ها مورد توجه مسئولین و 
سیاست‌گذاران کشور قرار گرفت و ستاد فناوری 
نانو در کشور ذیل نهاد ریاست‌جمهوری تشکیل و 
برنامه ملی ده ساله آن نیز در شورای عالی انقلاب 

فرهنگی به تصویب رسید و در حال حاضر جزء 
سی کشوری هستیم که دارای برنامه ملی در این 

حوزه از فناوری هستیم.«
وی با اعام اینکه موفقیت و موقعیت ما در 
فناوری نانو ما را به این باور رسانده است که 
دستیابی به آخرین تکنیک‌ها، دانش فنی و 
فناوری‌های پیچیده موجود در دنیا برایمان 
دست یافتنی است گفت: »هر چند که در مسائل 
فنی، تولیدی و ترویجی علم نانو گام‌های اساسی 
برداشته شده است اما به نظر من مهمترین 
اثرگذاری ستاد ویژه توسعه فناوری نانو را باید 
در این امر خلاصه دید که فرزندان این مرزو بوم 
به آنچه که اراده کنند دست می‌بایند و فرهنگ 
توانستن آن هم از نوع علمی، فناوری و نوآوری 

را می‌توان بزرگترین دستاورد این ستاد دانست«
در این مراسم، همچنین دکتر سعید سرکار، دبیر 
ستاد توسعه فناوری نانو ضمن ارائه توضیحاتی 
در خصوص ششمین جشنواره فناوری نانو گفت: 
»در این جشنواره علاوه بر نهادهای فعال در 
فناوری نانو کشور، غرفه‌های خارجی از کشورهای 
روسیه، رومانی، لبنان و کره‌جنوبی حضور دارند. 
همچنین 70 شرکت فناور نیز در 8 حوزه صنعتی 

محصولات خود را ارائه می‌کنند.«
وی با بیان این که امسال در ششمین جشنواره 
فناوری نانو بخش نوآوری نیز اضافه شده است، 
تصریح کرد: »از بیش از 60 فناوری ارائه شده، 
12 فناوری آماده سرمایه‌گذاری است که در 

معرض دید سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد.«

سرپرست سازمان فضایی ایران از پرتاب ماهواره 
»تدبیر« به عنوان نخستین ماهواره دولت تدبیر و 

امید به فضا خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، اکبر ترکان در یک 
برنامه تلویزیونی گفت: »برنامه‌ای برای اولین 
پرتاب ماهواره پیش رو به نام »تدبیر« در دست 

است.«
مشاور ارشد رییس‌جمهور در مورد دیدار خود 
با رییس سازمان فضایی دولت دهم نیز گفت: 
»ما چندین جلسه در گذشته گفتگو داشتیم و 
معتقدم این فرد عاشق فناوری است، اصلا سیاسی 
نیست؛ تحصیلش در همین حوزه است و دکترای 

آن را دارد.«
ترکان در پاسخ به این سؤال که اولویت دولت 
قبلی این بود که موجود زنده‌ای به فضا برود، آیا 
اولویت شما تغییر می‌کند، افزود: »ما قصد نداریم 

برنامه‌ای که قبلا تهیه شده را تغییر بدهیم.«
وی با اشاره به مشخص بودن مرزهای 
همکاری وزارت دفاع و سازمان فضایی گفت: 

»پرتاب‌کننده‌ها و پیشرانه‌ها مشخص شدند؛ 
همچنین کپسول‌هایی برای دورسنجی تهیه 
شده؛ اینکه این کپسول‌ها برای مسائل تخصصی 
است یک موضوع و حاملی که این کپسول را در 
یک مدار معین قرار می‌دهد، هم موضوع دیگری 

است.«
سرپرست سازمان فضایی ایران ادامه داد: »وقتی 
در اروپا موشکی پرتاب می‌شود هزینه‌ای دارد؛ بر 
همین اساس از کسانی که قطعاتی را می‌خواهند 
در مدار قرار بدهند، بر حسب وزن و سایر موارد 
هزینه‌ای دریافت می‌کنند و با این کرایه هزینه‌ها 
تامین می‌شود؛ به شکر خدا ما توانایی اینکه 
خودمان کپسول‌هایمان را در مدار قرار دهیم، 
داریم و البته می‌توانیم کپسول‌ها را به دیگران هم 

بدهیم و این کار چند بار شده است.«
وی گفت: »ماهواره‌هایی که تاکنون به فضا پرتاب 
شده، کپسول‌های مخابراتی بوده که فرستادیم، 
یعنی دوستان فضایی این کار را با موفقیت بدست 

آوردند و مسافر فضایی خود را زنده آوردند.«

شایان ذکر است، دکتر سید حسن روحانی، 
رییس‌جمهور، طی حکمی اکبر ترکان را به 
سرپرستی سازمان فضایی ایران، منصوب کرده 
است. مراسم معارفه سرپرست سازمان فضایی 
ایران،  با حضور دکتر محمد نهاونديان، رييس 
دفتر رييس‌جمهور و سرپرست نهاد رياست 
جمهوري در تاریخ چهارشنبه 6 شهريور 1392، 

برگزار شد.‌

رییس‌دفتر و مشاور رییس‌جمهور در آیین افتتاحیه ششمین جشنواره و نمایشگاه فناوری نانو:

دستیابی به حوزه فناوری‌‌های نانو از افتخارات ملی است

سرپرست سازمان فضایی ایران:

اولین ماهواره دولت یازدهم با نام »تدبیر« پرتاب می‌شود
دکتر سورنا ستاری معاون علمی و فناوری رییس‌جمهور و رییس بنیاد ملی نخبگان شد

ششمین جشنواره و نمایشگاه فناوری نانو صبح روز شنبه 13 مهرماه، در محل سالن 
خلیج فارس نمایشگاه بین‌المللی تهران گشایش یافت.

این جشنواره برای ششمین سال پیاپی و با حضور بیش از 170 نهاد داخلی و 
خارجی فعال در حوزه فناوری نانو در تهران برگزار شده است.

ارایه آخرین دستاوردهای فناوری نانو کشور، کمک به تجاری‌سازی ایده‌های 
کاربردی در حوزه این فناوری، آموزش و ترویج عمومی فناوری نانو و معرفی خدمات 

و عملکرد ستاد توسعه فناوری نانو، از برنامه‌های این جشنواره به شمار می‌روند.
برگزاری کارگاه‌های آموزشی متعدد از دیگر برنامه‌های علمی جشنواره فناوری نانو 

است که همه‌ساله با استقبال علاقمندان این فناوری همراه می‌شود.

درحاشیه

سورنا ستاری، مقاطع تحصیلی 
و  کارشناسی‌ارشد  کارشناسی، 
دکتری را در رشته مهندسی 
مکانیک در دانشگاه صنعتی 
شریف پشت سر گذاشته و هم 
اکنون عضو هیئت‌علمی این 

دانشگاه است.
از سوابق علمی دکتر ستاری 
می‌توان به ثبت 2 اختراع 
داخلی و خارجی و تالیف 14 

کتاب اشاره کرد.
وی، فرزند شهید سرلشگر 
خلبان منصور ستاری، فرمانده 
فقید نیروی هوایی ارتش است 
که 15 دی ماه 1373 در 
سانحه‌ای هوایی به همراه تنی 
چند از فرماندهان این نیرو به 

شهادت رسید.

درحاشیه
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تازه‌ها



مجمع بین‌المللی اقتصاد فناوری نانو طی 
روزهای ۱۰ و ۱۱ مهرماه ۱۳۹۲ در محل 
سالن‌همایش‌های بین‌المللی صداوسیما برگزار 

شد.‏
هدف از برگزاری این مجمع بین‌المللی، آشنایی 
نیروهای متخصص و علاقه‌مند به مباحث 
مرتبط با ‏اقتصاد نانو از قبیل ‏تجاری‌سازی، 
سرمایه‌گذاری، مدیریت ریسک، رسوخ فناوری، 
ارزش‌گذاری و بازاریابی ‏در حوزه‌های فناوری نانو 
و تبادل تجربیات بین ‏فناوران، سرمایه‌گذاران، 
متخصصان و فعالان داخلی و ‏خارجی در 

حوزه‌های فناوری نانو، عنوان شده است. 
دکتر علی بیت‌الهی، رییس مجمع بین‌المللی 
اقتصاد فناوری نانو، در سخنرانی کلیدی مجمع، 
ضمن خوشامدگویی با اشاره به این که بیش از 
16 هزار نفر با تحصیلات بالاتر از کارشناسی‌ارشد 
در عرصه نانو‌فناوری فعالیت می‌کنند و ایران 
جایگاه هشتم جهانی را در تولید علم دارد، 
گفت: »در وضعیت آغازین مناسبی برای تحقق 
بخشیدن اقتصاد دانش بنیان بر مبنای فناوری 
نانو در کشور هستیم. در ابتدای راه هستیم اما 
سیاست‌ها و رویکردها و نگاه جامع ستاد نانو به 
زنجیره از ایده تا تجاری‌سازی، پشتیبان تحقق 
این آرمان است.« به گفته دکتر بیت‌الهی، 
برگزاری این مجمع گامی در جهت طرح 
مباحث مرتبط با کسب و کار نانو و 
اقتصاد نانو است و به منظور آشنایی 
و تبادل تجربیات بین صاحب نظران، 
متخصصان، فناوران و سرمایه‌گذاران در 
موضوعاتی مانند سرمایه‌گذاری، ریسک و... 
خواهد بود. او اظهار امیدواری کرد که این 
مجمع بتواند زمینه‌ساز تداوم این فعالیت‌ها در 

آینده نزدیک باشد.
دکتر سعید سرکار، دبیر ستاد توسعه فناوری 
نانو که بعنوان سخنران کلیدی مجمع سخن 
می‌گفت، ضمن اشاره به این که قسمت اعظم 
فعالیت‌های ستاد نانو به ترویج این علم معطوف 
است، تاکید کرد که می‌بایست زیرساخت‌های 
لازم، چه زیر ساخت‌های نرم مثل قوانین 
مقتضی و چه زیرساخت‌های سخت مهیا شوند.
دکتر سعید سرکار در ادامه صحبت‌هایش 

گفت: »باید یک تغییر نگرش در کشورمان 
ایجاد کنیم و امکانات را فراهم کنیم تا این 
تغییر نگرش به تغییر رفتار منجر شود. اقتصاد ما 
مبتنی بر مواد خام است در حالی که شایستگی 
و قابلیت مملکت ما بسیار فراتر از این است. باید 
محیط رشد فراهم شود و خلاقیت‌ها فرصت 

بروز بیابند«.
او ادامه داد: »این یک روند طولانی است و 
یک شبه اتفاق نمی‌افتد. باید چیزهای جدیدی 
را به عنوان ارزش تعریف کرد. تا طی 15سال 
آینده کشور به جایگاهش برسند. فناوری نانو 
فرصت ویژه‌ای را برای ما فراهم می‌کند که 
اقتصاد کشور را به سمت اقتصاد دانش‌بنیان 

رهنمون کنیم.«
در ادامه، دکتر رابرت هاک به عنوان یکی 
دیگر از سخنران کلیدی مجمع، به ایراد 
سخنرانی پرداخت. او که مدیر عامل شرکت 
INSIGHT INTER ASIA است و در سال‌های 
اخیر با تمرکز بر بازار آسیا به بازاریابی و فروش 
محصولات فناورانه در کشورهای مختلف آسیا 
اشتغال داشته، گفت: »آسیا یک بازار نیست 
بلکه متشکل از بازارهای مختلف و متفاوتی 
است که احتیاج به مطالعه و بررسی دارند. 
ژاپن و کره مهمترین بازارهای آسیا را تشکیل 

می‌دهند«.
در این مجمع متخصصان هر حوزه، چالش‌های 
اصلی پیش روی فناوری نانوی کشور را در 7 
موضوع به‌صورت پانل‌های تخصصی نیم‌روزه به 

‏بحث و تبادل نظر گذاشتند.
محورهای اصلی این مجمع عبارت بودند از:

 سرمایه‌گذاری خطرپذیر در حوزه فناوری 
نانو؛

 ‏ارزش‌گذاری شرکت‌های نوپای نانو؛
 نشست مشترک شرکت‌های فناوری نانو و 

صندوق‌های سرمایه‌گذاری؛
 فرصت‌ها و چالش‌های ‏به‌کارگیری فناوری 

نانو توسط صنایع موجود؛
 انتقال تجارب شرکت‌های خوش‌نام به 

شرکت‌های نوپای نانو؛
 بازاریابی محصولات نانو؛

 برندسازی محصولات نانو

لاله افتخاری، رییس فراکسیون نخبگان مجلس، با اشاره به 
قوانین ثبت اختراعات و علایم تجاری گفت: »این قانون بسیار 
قدیمی بود و محدودیت‌هایی در آن وجود داشت که به نوعی 

این قانون را ناکارآمد کرده بود.«
رییس فراکسیون نخبگان مجلس شورای اسلامی عدم ثبت 
اختراعات در حوزه بیوتکنولوژی را یکی از محدودیت‌های قانون 
ثبت اختراعات در این حوزه دانست و اظهار داشت: »علاوه بر 
این ثبت اختراعات به صورت خود اظهاری است و هرکسی 

می‌تواند اظهار خود را به ثبت برساند.«
وی از تدوین اصلاح این قانون خبر داد و یادآور شد: »این 
قانون با حضور اعضای فراکسیون و نمایندگان حوزه‌های 
مرتبط اصلاح شد و با امضای اعضا این اصلاحات برای تصویب 

فوری به هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی ارائه شد.«
افتخاری با اشاره به برخی از این اصلاحات خاطر نشان کرد: 
»بر این اساس ثبت اختراعات دیگر به صورت خود اظهاری 
نیست بلکه با ارزیابی و تایید کارشناسان این امر صورت 

می‌گیرد.«
وی با تاکید بر اینکه در اصلاحات این قانون مرجع ثبت 
اختراعات تعیین شده است، ادامه داد: »علاوه بر این در 
اصلاحات این قانون منع ثبت اختراعات در حوزه بیوتکنولوژی 

برداشته شده است.«

با اصلاح قوانین ثبت اختراعات؛

ثبت اختراعات با ارزیابی و تایید 
کارشناسان صورت می‌گیرد

با هدف بررسی ابعاد تجاری‌سازی فناوری نانو

مجمع بین‌المللی فناوری نانو در تهران برگزار شد 

رییس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران:
11 خوشه علم و فناوری در پارک علم و 

فناوری دانشگاه تهران فعالیت می‌کند
امیرعلی سیف‌الدین، رییس پارک علم و فناوری دانشگاه 

تهران، با بیان اینکه این پارک فناوری با 3 راهبرد اصلی 
فعالیت‌های خود را اجرایی می‌کند، افزود: 

»توسعه سرزمینی پارک فناوری دانشگاه 
تهران، تامین مالی و توسعه خدمات 
دانش‌بنیان از جمله اهداف راهبردی 

این پارک فناوری است.«
رییس پارک علم و فناوری دانشگاه 
تهران اظهار داشت: »به منظور ایجاد 

زنجیره دانش از تولید تا تجاری‌سازی 
اقدام به ایجاد 11 خوشه علم و فناوری 

در این پارک فناوری شده است و شرکت‌های 
دانش‌بنیان پارک درصدد هستند تا شرکت‌های دانش‌بنیان 
بیرون از این پارک فناوری را به عضویت این خوشه 

درآورند.«
وی از اقدامات این پارک در زمینه دیپلماسی علم و فناوری 
خبر داد و در این خصوص توضیح داد: »پارک فناوری تهران 
در این راستا درجهت راهبردهای کلان، رویکرد فراملی دارد 
از این رو به سمت دیپلماسی علم و فناوری با همکاری 
ریاست‌جمهوری در حرکت هستیم تا فناوری فراتر از 

مرزهای کشور توسعه داده شود.«

جعفر مهراد، سرپرست پایگاه استنادی علوم جهان 
اسام )ISC(، با اعلام انتخاب 20 دانشمند برتر در 
علوم پایه، گفت: »رتبه اول در بین دانشمندان برتر 
ISC در علوم پایه به دکتر رضا موسوی حرمی از 
دانشگاه فردوسی مشهد اختصاص دارد. رتبه‌های 
دوم تا پنجم در اختیار دکتر حمیدرضا سیاه کوهی 
)دانشگاه تهران(، دکتر مسعود منوری )واحد علوم 
و تحقیقات تهران(، دکتر اسدالله محبوبی )دانشگاه 
فردوسی مشهد( و دکتر قدرت ترابی )دانشگاه 

اصفهان( قرار دارد«.
وی افزود: »در رتبه ششم دکتر محمد حسین وزیری 
مقدم از دانشگاه اصفهان قرار دارد. رتبه‌های هفتم و 
هشتم به ترتیب به دکتر داریوش اسماعیلی و دکتر 
علی کنعانیان از دانشگاه تهران تعلق گرفته است. در 
دانشگاه اصفهان دکتر محمود خلیلی موفق به کسب 
رتبه 9 دانشمند برتر ISC در علوم پایه شده است. رتبه 
10 نیز از آن دکتر محمد محجل است که در دانشگاه 

تربیت مدرس به تدریس و تحقیق اشتغال دارد.«

به گفته مهراد، رتبه‌های 11 تا 15 به ترتیب به 
دکتر عبدالرضا کرباسی )دانشگاه تهران(، دکتر منصور 
وثوقی عابدینی )دانشگاه شهید بهشتی(، دکتر موسی 
نقره‌ئیان )دانشگاه اصفهان(، دکتر محمد حسن 
کریم‌پور )دانشگاه فردوسی مشهد( و دکتر ایرج رسا 

)دانشگاه شهید بهشتی( تعلق دارد.
وی ادامه داد: »رتبه‌های 16 تا 20 در علوم پایه به 
دکتر محمد حسین آدایی )دانشگاه شهید بهشتی( 
دکتر خسرو منوچهری کلانتری )دانشگاه شهید 
باهنر کرمان(، دکتر علی ترابیان )دانشگاه تهران(، 
دکتر عباسعلی علی اکبری بیدختی )دانشگاه 
تهران( و دکتر مجید مخدوم)دانشگاه تهران( مربوط 

می‌شود«.
سرپرست ISC، خاطرنشان کرد: »جامعه علمی 
کشور لازم است به این نکته توجه کنند که داده‌هایی 
که از ISC برای استخراج اسامی دانشمندان برتر در 
علوم پایه مورد استفاده قرار گرفته، داده‌هایی است 
به زبان فارسی که با پردازش نشریات علمی معتبر، 

مصوب کمیسیون نشریات وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
صورت گرفته است. سهم دانشمندان ایران در ارتباط 
با انتشارات علمی به زبان غیرفارسی که معمولا به 
انگلیسی منتشر می‌کنند از ISI و Scopus  محاسبه 

و استخراج می‌شود.«
به گفته این مقام مسئول، تعداد رشته‌های علوم پایه 
شامل شیمی، فیزیک، زیست‌شناسی، زمین‌شناسی، 

ریاضی، آمار و هواشناسی است.
به گفته مهراد تعداد مجله‌های علمی علوم پایه 
نزدیک به 100 عنوان است که این آمار از مصوبات 
کمسیون نشریات معتبر وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری استخراج شده است.

20 دانشمند برتر ISC  در گروه علوم پایه معرفی شدند

محققان دانشکده دندانپزشکي دانشگاه علوم پزشکي مشهد موفق به طراحي و 
ساخت خمير پيشگيري دندانپزشکي شدند.

به گزارش وب‌دا؛ خمير پيشگيري دندانپزشکي به 
همت دکتر حميدرضا عرب، دکتر امير معين 
تقوي، دکتر مجيدرضا مختاري و دکتر 
سيد محمد درهمي از اعضاء هيئت علمي 
دانشکده داروسازي طراحي و ساخته 

شده است.
دکتر حميد رضا عرب دانشيار گروه 
پريودانتيکس در اين زمينه اظهار 
داشت:‌ »خمير پيشگيري دندانپزشکي 
ماده‌اي است که براي درمان و پيشگيري 

از گسترش بيماري‌هاي لثه کاربرد دارد.«
عضو هيئت علمي دانشگاه علوم پزشکي 
مشهد با اشاره به اينکه در حال حاضر اين ماده 
از خارج از کشور وارد مي شود، خاطر نشان کرد: 
‌»بومي‌سازي و خودکفايي ماده در صورت توليد و وجود ترکيباتي 
از جمله فلورايد به منظور کمک به پيشگيري از پوسيدگي دندان از جمله مزاياي 

اين ماده است.«
دکتر حميدرضا عرب با اشاره به اينکه اين ماده در حال حاضر در مراحل تست 
باليني و آزمايشات کلينيکي قرار دارد خاطرنشان کرد:‌ »در صورت انجام مراحل 

نهايي اين ماده مي‌تواند جايگزين مناسبي براي مواد وارداتي باشد.«
اين پژوهشگر دانشگاه علوم پزشکي مشهد، مدت اجراي اين طرح مطالعاتي را 
9 ماه اعلام کرد و اظهار داشت: ‌»اين محصول با شماره 80239  در اداره ثبت 

اختراعات به ثبت رسيده است.«

توسط پژوهشگران دانشگاه علوم پزشکی مشهد صورت گرفت؛

اختراع خمير پيشگيري دندانپزشکي

دانشگاه علوم پزشکی شیراز با همکاری صنایع الکترونیک شیراز برای 
نخستین‌بار در کشور و به عنوان پنجمین سازنده در دنیا، لامپ رادیولوژی 

تولید می‌کند.
به گزارش وب‌دا؛ رییس اداره تجهیزات پزشکی و سفارشات خارج دانشگاه 

علوم پزشکی شیراز با بیان این مطلب، گفت: »تولید لامپ رادیولوژی برای 
نخستین‌بار است که در کشور انجام می‌شود و تاکنون 95 درصد کار 

تولید انجام شده و در حال گذراندن آزمون‌های نهایی است.«
دکتر سید ابوالفضل هاشمی افزود: »تاکنون کشورهای ژاپن، ایتالیا، 
آلمان و آمریکا لامپ رادیولوژی تولید می‌کردند و کشور کره هم این 
تولید را تحت لیسانس انجام می‌داد که خوشبختانه دانشگاه علوم پزشکی 

شیراز با استفاده از دانش متخصصان خود و همچنین کمک گرفتن از 
مجموعه صنایع الکترونیکی شیراز، که از پتانسیل‌های قابل‌توجهی در این 

زمینه برخوردار است، در آستانه تولید این لامپ قرار دارد.«
وی اظهار داشت: »هدف ما از تولید لامپ رادیولوژی در واقع رسیدن به 
تولید لامپ دستگاه سی‌تی‌اسکن است، زیرا از زمان تمام شدن عمر یک لامپ 
سی‌تی‌اسکن تا تهیه مجدد آن حدود 3 تا 4 ماه طول می‌کشد که در این مدت 

خدمت‌رسانی این دستگاه متوقف می‌شود.«
دکتر هاشمی اصل بیان کرد: »بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده تا سال 
آینده مقرر است که به تولید لامپ سی‌تی‌اسکن برسیم که موفقیت بزرگی در 

کشور محسوب می‌شود.«
دکتر هاشمی اصل گفت: »با توجه به پتانسیل‌ها و امکانات موجود در صنایع 
الکترونیک شیراز، دانشگاه علوم پزشکی از این موقعیت استفاده کرده و با 
بهره‌مندی از دانش و امکانات این مجموعه به شیوه مناسب و مقرون به 

صرفه‌ای اقدام به راه‌اندازی خط تولید لامپ رادیولوژی کرده است.«

با همکاری دانشگاه علوم پزشکی  و صنایع الکترونیک شیراز؛

ایران به جمع 5 کشور تولیدکننده لامپ 
رادیولوژی در جهان می‌پیوندد 
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تازه‌ها



ماهواره امید و
آغاز عصر فضایی ایران

پانزدهم بهمن ۱۳۸۷، ایران برای نخستین‌بار یک ماهواره ایرانی را با فناوری 
پرتاب فضایی ایرانی به فضا پرتاب کرد. ماهواره امید ۸۲ روز پیام دوستی بر 
زمین باراند و سرانجام در اوایل اردیبهشت ۱۳۸۸ جایی در نیم‌کره جنوبی 
زمین برای همیشه آرام گرفت. ماهواره امید، جوانه‌های امید فراوانی در قلب 

ایرانیان کاشت و کشور را وارد عرصه جدیدی نمود؛ عصر فضایی ایران.
ماهواره امید با توجه به تاکید رهبر معظم انقلاب مبنی بر بومی‌سازی 
فناوری‌های راهبردی و در جهت تحقق جنبش نرم افزاری، به عنوان نخستین 
گام عملی کشور در عرصه بومی‌سازی فناوری فضایی حاصل کار جمعی است 
و با بسیج امکانات داخلی کشور شامل وزارتخانه های مختلف، شرکت‌های 
خصوصی و امکانات دانشگاه‌ها تحقق یافته است. به مناسبت سی امین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی، ساخت ماهواره ملی امید به‌عنوان نخستین گام عملی 
کشور در عرصه بومی سازی فناوری فضایی، از اسفند 84 آغاز شد و با فرمان 

رییس‌جمهور با موفقیت به فضا پرتاب شد و در مدار زمین قرار گرفت.
پروژه امید اهداف مهمی را در راستای بومی‌سازی صنعت ماهواره در کشور، 

دنبال می‌کرد که از آن میان می‌توان به شناسایی ظرفیت‌های موجود در 
خصوص تجهیزات ساخت، مونتاژ و تست ماهواره؛ ایجاد بستر فعالیت‌های 
فضایی در شرکت‌های خصوصی؛ ایجاد فضای عملیاتی ساخت و تست ماهواره 

در تعامل با ماهواره‌بر داخلی؛ اشاره کرد.

برخلاف تصور بسیاری از مردم، کشور ما سابقه 
نسبتا طولانی در زمینه صنعت فضایی و ارتباطات 
ماهواره‌ای دارد. ایران از سال 1348 با عضویت در 
مجامع بین‌المللی مرتبط با هوا و فضا خود را برای حرکت به 

سمت كشوری پیشرو در دانش و فناوری فضایی آماده كرد.
هرچند که تا چند سال اخیر نتایج عملی و محسوس از دانش 
فضایی ایران به نمایش درنیامده بود، اما از سال 1387 تقریبا 
هر سال، یکی از دستاوردهای فضایی ایران به جهان معرفی 

شد؛ دستاوردهایی قابل‌توجه و افتخار آفرین.
در این شماره از نشریه فناوری 
و نوآوری نگاهی خواهیم 
داشت بر دستاوردهای 
ما  با  ایران؛  فضایی 

همراه باشید. 

ماهواره نوید علم و صنعت
 سومین حضور ایران در فضا

ماهواره »نوید علم وصنعت« طی 
مدت 24 ماه با مدیریت سازمان فضایی 
ایران و با همکاری دانشمندان و جوانان 
کشورمان در دانشگاه صنعتی علم و 
صنعت طراحی و ساخته شده است. 
پرتاب این ماهواره با استفاده از ماهواره 
بر »سفیرنوید« که در سازمان هوا فضای 

وزارت دفاع توسعه یافته است، انجام شد. ماهواره نوید علم وصنعت در روز 14 بهمن 
سال 1390 در روز »فناوری فضایی« به فضا پرتاب شد.

ماهواره ایرانی نوید که50 کیلوگرم وزن داشت، برای تزریق در مداری با ارتفاع 370 
کیلومتر طراحی شده بود و دارای طول عمر مداری دو ماهه بوده و هر شبانه روز 6 بار از 

فراز میهن عزیزمان گذر کرد و در دید ایستگاه‌های زمینی قرار گرفت.
ماموریت سطح یک ماهواره نوید علم و صنعت، تصویربرداری از سطح زمین در طیف 
مرئی با قدرت تفکیک مناسب برای ماموریت محوله و ارسال تصاویر و اطلاعات پایشی 

سیستم در مدار LEO به ایستگاه‌های زمینی بوده است.
تصاویر دریافتی از ماهواره نوید بسیار غرورانگیز و ارزشمند بود و دارای کاربردهای 
عملیاتی در حوزه‌های جو و علوم هواشناسی و منابع و بلایای طبیعی است که از آن 
جمله می‌توان به پیش‌بینی شرایط آب و هوا، تراکم ابرها، میزان دما و رطوبت هوا، برآورد 
سطح جنگل‌ها، شناسایی آتش‌سوزی جنگل‌ها، تعیین خطوط ساحلی، خشکسالی، 

سیل و زلزله اشاره کرد.

نگاهی بر دستاوردهای فضایی کشور

پرتاب کاوشگرهای 1، 2، 3، 4 و کاوشگر 
پیشگام حامل نخستین میمون فضانورد ایرانی با 
پرتابگرهای کاملا بومی و ایرانی در راستای اجرای 
پروژه اعزام انسان به فضا برنامه‌ریزی شده و به 

اجرا در آمده است.

کاوشگر 2
کاوشگر 2 دومین محموله آزمایشگاه فضایی 
بود که به همت متخصصان جوان پژوهشگاه 
هوافضا -که هم اکنون به پژوهشکده سامانه‌های 
فضانوردی تغییر نام یافته است- در آذرماه 

1387به فضا پرتاب شد.
در این پرتاب، كه با موفقیت كامل به انجام 
رسید، علاوه بر كاركرد موفق و بدون وقفه تمامی 
سیستم‌های الكترونیكی و الكتریكی در تمام مسیر 
پرتاب، سایر مراحل و رویدادهایی كه در طول 
مسیر پیش‌بینی ‌شده ‌بود، مثل انجام جدایش‌‌های 
موتور و چترها، رسیدن به نقطه اوج، بازگشت با 
سرعت مناسب، برخورد به زمین و ارسال منظم 
داده و تصویر از محموله پرتابی و دریافت آن‌ها در 

ایستگاه زمینی با موفقیت كامل به انجام رسید.
فیلم‌های به دست آمده از محموله آزمایشی در 
این پرتاب، در تمام كشور بی‌همتا بوده و موفقیت 
بی‌نظیری برای فعالیت‌های هوافضایی كشور به 

شمار می‌رود.

این پروژه تحقیقاتی به منظور توسعه علم و 
فناوری صلح‌آمیز فضایی توسط متخصصان 
سازمان فضایی، در پژوهشكده سامانه‌های 

فضانوردی سازمان فضایی ایران انجام شده است 
و مانند پروژه‌های بین‌المللی مشابه )ساندینگ 
راكت‌های علمی و تحقیقاتی( از ماهیت كاملا 

علمی و پژوهشی برخوردار است.

کاوشگر 3
در دهه فجر سال ۸۸ اولین موجودات زنده 

كاوشگرها وسایلی زیرمداری‌اند که 
محموله‌‌های علمی را با هدف دریافت، ثبت و 
ارسال اطلاعات به زمین، تا ارتفاع مشخصی 
از فضا حمل میك‌نند. پس از خاموش شدن 

موتور و جدایش آن، محموله تحقیقاتی 
به زمین بازگردانده و به طور 

کامل به کمک مجموعه‌ای 
بازیابی  نجات  چترهای  از 
می‌شود. در واقع كاوشگر 
فضایی، محموله‌ای پژوهشی 
است كه به وسیلة یک 
پرتاب‌کننده به ماورای جو 

کیلومتر   300 تا   50 ارتفاع  در 
می‌تواند  وحتی  می‌شود  پرتاب 

پرتاب  نیز  بالاتر  ارتفاعات  به 
شود. این محموله در طول پرتاب، نتیجة 

آزمایش‌های در دست انجام خود را برای 
ایستگاه‌های زمینی مخابره می‌کند. از 
مجموعة داده‌های علمی مخابره‌شده توسط 
از  محموله و داده‌های ذخیره‌شده در آن پس 

برای  بازیابی آن،  و  به زمین  بازگشت محموله 
استفاده  تحقیقاتی  و  مطالعات علمی  انجام 
گوناگونی  مزایای  از  كاوشگرها  می‌شود. 
همچون سادگی، هزینه کم، دسترسی آسان و 
ماهیت بهره‌برداری آموزشی و پژوهشی 
محققان  این‌رو،  از  برخوردارند. 
ستاره‌شناسی،  هوافضا،  علوم 
 ، یست‌محیطی ز
زیست‌شناسی و هواشناسی 
در سراسر دنیا برای ساخت 
و تولید ابزارهای کنترلی، 
ناوبری، الکترونیکی، 
رادیویی، مخابراتی، بیولوژیك 
و ژئوفیزیک و همچنین برای 
این  در  خود  علمی  نیازهای  رفع 
حوزه‌ها از كاوشگرها استفاده می‌کنند. از 
طرف دیگر، این وسایل نقلیه فضایی، به عنوان 
بستری مناسب برای آزمایش زیرسامانه‌‌ها و 
سامانه‌هایی چون ماهواره‌ها و فضاپیماها به 

شمار می‌روند.

کاوشگر چیست؟

پنج کاوشگر ایرانی

رصد؛
دومین ماهواره بومی ایران

»رصد« نخستین ماهواره تصویربرداری ایران 
است كه تمامی مراحل طراحی، ساخت، تجمیع، 
تست و آماده‌سازی آن در داخل كشور و توسط 

متخصصان داخلی صورت گرفته است.
ایستگاه‌های زمینی،  با  ارتباط  برقراری 
تصویربرداری از زمین و ارسال تصاویر به همراه 
اطلاعات تله‌متری به ایستگاه‌های زمینی از 

مهم‌ترین مأموریت‌های این ماهواره بود.
توپولوژی و ساخت ایستگاه‌های زمینی 

ماهواره »رصد« به گونه‌ای طراحی 
شده كه بیشترین دسترسی 

به ماهواره را جهت دریافت 
اطلاعات و ارسال فرامین 

كنترل فراهم كرده است.
»رصد« 15.3 كیلوگرم وزن 

داشت كه برای تزریق در مداری 

با ارتفاع 260 كیلومتر طراحی 
گردید و توانست در هر شبانه روز 

15 بار به دور زمین بچرخد.
ماهواره رصد توسط ماهواره 
بر »سفیر رصد« به فضا پرتاب 
شد. این دومین ماهواره‌بر ساخت 
جمهوری اسامی ایران است كه می‌تواند 
میكروماهواره 16 كیلوگرمی را تا ارتفاع 260 

كیلومتر از سطح زمین قرار دهد.
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ایران در مسیر فضا

پرونده



از ایران در قالب کپسول زیستی شامل 
یک موش، دو لاک‌پشت تعدادی کرم 
وسلول‌های انسانی توسط کاوشگر ۳ به 
فضا فرستاده شد. این اقدام به منظور 
بررسی وضعیت موجودات زنده در فضا 
و در ادامه پرتاب کاوشگرهای یک و دو 

صورت گرفت.
کاوشگر ۳ از زیرسامانه‌های سازه، 
محفظه زیستی تغذیه و ارسال داده‌های 
تله‌متری، تصویربرداری و ارسال همزمان، 
رایانه پرواز و سنجش محیطی تشکیل 
شده‌ بود. تله‌متری فعالیت‌ها و عملکرد 
کاوشگر در فرایند پرتاب و ارسال تصاویر 
همزمان به ایستگاه زمینی متحرک، 
کنترل رایانه پرواز در این فرایند، 
کنترل عملیات فرامین و جدایش، 
نمایش کپسول زیستی و موجودات زنده 
درون آن به صورت بهنگام، دستیابی 
به مجموعه امکانات آزمایشگاهی برای 
داده‌برداری از فضای خارج از جو از 
جمله دستاوردهای پرتاب کاوشگر ۳  

بوده است.

کاوشگر 4
پرتاب این کاوشگر با هدف آزمودن عملکرد 
سیستم و زیرسیستم‌های متعددی در تاریخ 
24 اسفند سال 1389 با موفقیت انجام شد.

در این آزمایش عملیات پیچیده و گسترده 
رنجینگ شامل 15خودرو عملیاتی و 2 
فروند هلی‌کوپتردر وسعتی بیش از 300 
کیلومترمربع برای اولین‌بار آزمایش و 

هدایت شد.
کاوشگر 4 در مقایسه با کاوشگرهای 
1و2و3 از قطر و وزن بیشتری برخوردار بود 
و کپسول زیستی آن حامل تمامی تجهیزات 
ثبت و ارسال علائم حیاتی و پشتیبانی 
حیات بهمراه شبیه‌سازی موجود زنده برای 
نخستین‌بار به ارتفاع 120 کیلومتری فضای 
ماوراء جو دست یافت و سالم به زمین 
نشست و به تمامی اهداف از پیش تعین 

شده دست یافت.

در پی موفقیت‌های پیشین پرتاب کاوشگرهای فضایی، کاوشگر 
پیشگام با هدف انجام تحقیقات زیست‌فضایی و ارسال موجود زنده 

به فضای زیرمداری در تاریخ 9 بهمن ماه 1391 پرتاب ‌شد.
کپسول زیستی که در دل این کاوشگر جا گرفته بود، حامل 
»نخستین میمون فضانورد ایرانی«  بنام »پیشگام« بود که به فضای 
ماوراء جو رفت. سفر فضایی پیشگام، كه میمونی از نژاد رزوس بود 
سرآغاز گشایش دروازه‌های فضا به روی دانشمندان كشورمان شده 

است. 
كاوشگر پیشگام از طرح‌های فعال سازمان فضایی ایران است که، 
با تلاش محققان و پژوهشگران پژوهشکده سامانه‌های فضانوردی 
با تكیه بر توانمندی‌های داخلی، تبدیل به یكی از  افتخارات این 
مرز و بوم شده است. ایجاد یك مركز تحقیقات زیست‌شناسی 
فضایی و فرستادن موجوداتی كوچك به فضا، گام‌های آغازینی 
است كه می‌تواند به شكل‌گیری فناوری ارسال حیات به فضا در 

راستای مطالعات زیست‌فضایی در کشور كمك كند.

ساخت دستگاه بایوراكتور كلینواستت پژوهشكده 
سامانه‌های فضانوردی

یكی از روش‌های ایجاد مسیر تصادفی حركت جسم برای 
شبیه‌سازی شرایط كم‌وزنی، دوران آن حول دو محور عمود بر هم 
است كه مقدار سرعت زاویه‌ای دوران حول هر محور به صورت 
تصادفی تغییر میك‌ند. تغییر تصادفی مقدار سرعت زاویه‌ای هر 
محور، از ایجاد مسیر حركت متناوب جلوگیری میك‌ند. از طرف 
دیگر، شتاب شعاعی در هر ذره از جسم بر اثر حركت بر روی 
سطح كره ایجاد می‌شود كه مقدار آن متناسب با فاصله از مركز 
دوران و مجذور سرعت زاویه‌ای دوران است. پس در ذراتی كه از 
مركز دوران فاصله دارند نیرویی مجازی ناشی از این شتاب ایجاد 

می‌شود كه از دیدگاه 
هر ذره، جهت آن ثابت 
امتداد شعاع كره  و در 
است. بنابراین با تغییر 
پیوستة راستای حركت 
ذرات جسم در سطح 
كره می‌توان رفتار آن 
اثر شتاب‌های  را تحت 
بررسی  مختلف  جاذبة 

كرد.

شبیه‌ساز ثابت
هواپیمای ایران 140

ساخت و توسعه سیمولاتور ثابت 
هواپیمای ایران 140 موضوع قرارداد 
همکاری بین پژوهشكده سامانه 
فضانوردی سازمان فضایی ایران و 
شرکت هسا است. این شبیه‌ساز 
متشکل از کابین هواپیما به همراه 
سیستم‌های آن است که به طور 
ثابت در محل خود مستقر شده و 
فاقد قابلیت‌های حرکتی و بصری 
قابلیت‌های  از  این سیمولاتور  است. 
متعددی از جمله شبیه‌سازی 
معادلات در شرایط پروازی مختلف 
سیستم‌های  شبیه‌سازی  هواپیما، 
خرابی  شبیه‌سازی  هواپیما، 
شبیه‌سازی  هواپیما،  سیستم‌های 
شرایط اضطراری و انعطاف‌پذیری 

برنامه آموزش برخوردار است.

شبیه‌سازهای پرواز ابزاری بسیار ضروری برای آموزش خلبانان محسوب می‌شوند، به طوری که امروزه به شکل گسترده‌ای در 
صنعت هوانوردی طراحی و ساخته می‌شوند و کاربردهای عمومی و نظامی پیدا کرده‌اند. در چنین شبیه‌سازهایی شرایط عادی 

و اضطراری برای نوع خاصی 
آموزش  هواپیما  از یک 
تاریخچة  داده می‌شود. 
شبیه‌سازهای  از  استفاده 
هوایی  در صنعت  پرواز 
برمی‌گردد   1948 سال  به 
که کورتیس رایت اولین 
سیمولاتور کامل خود را در 
پنَ‌امریکن  هوایی  خطوط 
کرد؛  راه‌اندازی  امریکا 
این سیمولاتور فاقد 
حرکت و تصویر مجازی 
)واقعیت مجازی( بود، با 
ابزارآلات،  کلیة  حال  این 
خلبان  کابین  و  سوئیچ‌ها 
را شامل می‌شد و نقش 
آموزش  در  مؤثری  بسیار 
این  به  داشت.  خلبانان 

گونه شبیه‌سازهای پروازی، اصطلاحاً شبیه‌سازهای ثابت می‌گویند که در آموزش خلبانان از سهمی 27 درصدی برخوردارند. 
این شبیه‌سازها، كه شبیه‌سازهای آموزشی پروازی )Flight Training Device: FTD( نیز نامیده می‌شوند، فاقد سکوی حرکتی 
هستند، اما می‌توانند دارای قابلیت نمایش تصویر محیط اطراف کابین باشند. مزایای استفاده از سیمولاتورهای ثابت عبارتند 
از: آموزش خلبانی، کاهش هزینه‌ها، بررسی کارایی و عملکرد سیستم‌ها، کاربرد در تحقیقات، عدم محدودیت در زمان و مکان 
استفاده، مدل‌سازی ایمن عیوب رفتاری هواپیما، کاهش ترافیک هوایی در مناطق آموزشی، افزایش ضریب ایمنی پرواز، و 

انعطاف‌پذیری برنامة آموزش.

شبیه‌ساز پرواز چیست؟

كاوشگر پیشگام

درباره سازمان فضایی ایران
جمهوری اسلامی ایران، به عنوان یكی از معدود 
كشورهای منطقه خاورمیانه، از سابقه طولانی 
در زمینه ارتباطات ماهواره‌ای برخوردار است 
و از سال 1348 با عضویت در برخی از مجامع 
بین‌المللی مرتبط با فضا خود را به عنوان كشوری 

پیشرو در امر هوافضا به دنیا معرفی كرده است.
از آنجایی که تشكیل یك نهاد مستقل و متمركز 
در امر فضا در كشورمان امری اجتناب‌ناپذیر است 
و خلا چنین سازمانی احساس می‌شد؛ براساس 
ماده 8 و 9 مصوبه 68159 مورخ 1382/9/22 
مجلس محترم شورای اسامی، شورای عالی 
فضایی با ریاست رییس‌جمهور و عضویت 
نهادهای ذیربط تشكیل گردید و براساس همین 

مصوبه سازمان فضایی ایران تأسیس شد.
در پی توسعه فعالیت‌های فضایی کشور و توجه 
ویژه مسئولان امر به فناوری فضایی، شورای 
عالی اداری در تاریخ 1389/7/7 طی مصوبه‌ای 
چندین پژوهشگاه و پژوهشکده فعال در زمینه 

تحقیقات فضایی را در سازمان فضایی ایران 
ادغام و این سازمان از وزارت ارتباطات منتزع  
گردید و پس از آن در نهاد ریاست جمهوری زیر 

نظر مستقیم رییس‌جمهور اداره می‌شود.
كشور ما در تداوم راهی كه در گذشته داشته 
است همواره در تلاش است تا از دستاوردهای 
علمی بشر در مقاصد صلح‌آمیز و بهبود وضع 
زندگی عموم مردم بهره‌برداری نماید و در 
این راه با كشورها و مجامع بین‌المللی در 
تعامل بوده و خواهد بود. عضویت داشتن در 
مجامع بین‌المللی مرتبط با این هدف از جمله 
كمیته استفاده صلح‌آمیز از فضای ماورای جو 
سازمان ملل متحد )COPUOS( كه ایران یكی 
از بنیانگذاران آن است و سازمان همکاری‌های 
فضایی آسیا و اقیانوسیه )APSCO( و... موید این 

مطلب است.

اهم فعالیت‌های
فضایی ایران

1 پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره امید با ماهواره بر 

سفیر امید پرتابگر ساخت جمهوری اسلامی 
ایران.

2 پرتاب موفقیت آمیز ماهواره رصد1.
3 پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره نوید علم و 

صنعت.
4 پرتاب کاوشگرهای 3،2،1 و 4 و محموله‌های 
زیستی با پرتابگرهای کامل بومی و ایرانی در 

راستای اجرای پروژه اعزام انسان به فضا. 
5 پرتاب موفقیت‌آمیز نخستین میمون فضانورد 

ایرانی )پیشگام( به فضا. 
6 ساخت شبیه‌ساز پرواز ایران 140.

7 ساخت دستگاه كلینواستت.
8 شبیه‌سازی مسیر پرتاب ماهواره‌بر.

9 عضویت در مجامع بین‌المللی مرتبط با هدف 
استفاده از دستاوردهای علمی بشر در مقاصد 
صلح‌آمیز و بهبود وضع زندگی عموم مردم از 
جمله كمیته استفاده صلح‌آمیز از فضای ماورای 
جو سازمان ملل متحد )COPUOS( و سازمان 
همکاری های فضایی آسیا و اقیانوسیه 

.)APSCO(
10 برگزاری سالانه هفته جهانی فضا در مهرماه 

)12 تا 19( از سال 1380 تا سال 1391.
11 ارتقاء جایگاه سازمان فضایی ایران و الحاق 

به نهاد ریاست جمهوری.

  سازمان فضایی ایران
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پرونده



هلی‌کوپتر برد متوسط چندمنظوره مدل کا-62 برای نخستین بار در نمایشگاه 
ماکس 2013 به نمایش گذاشته شد. این نخستین هلی کوپتر ساخت روسیه است 
که در چارچوب همکاری بین‌المللی با شرکای اروپایی ساخته شده است. بخشی از 
قطعات موتور این سامانه از طرف شرکت فرانسوی »توربومِکا« فراهم شده و بخش 
اتصال دهنده موتور به بدنه توسط یک شرکت اتریشی ساخته شده است. با این 
حال، بخش عمده هلی‌کوپتر روسی است. رسانه‌های مسکو در اولین روزهای برپایی 
نمایشگاه نوشتند که هلی کوپتر مدل کا-62 بیشتر به منظور صادرات تولید می‌شود 
زیرا در بازار متقاضیان زیادی دارد. در جریان برگزاری ماکس 2013، قراردادی با 
شرکت کلمبیایی »ورتیکال د آویااکشن« برای فروش پنج فروند هلی کوپتر کا-62 
به امضا رسید. این دستگاه‌ها در بخش فعالیت‌های نفتی کلمبیا مورد استفاده قرار 

خواهند گرفت.

بیش از 350 هزار علاقمند از نمایشگاه 
بازدید کردند

نمایشگاه ماکس 2013 با استقبال بسیار خوبی 
از کارشناسان، مسئولان و دست‌اندرکاران و سایر 
افراد مرتبط با فناوری هوافضا و عموم مردم و 
علاقمندان مواجه شد. به گزارش خبرنگار ستاد 
توسعه فناوری هوافضا و به نقل از پلیس منطقه‌ای 
مسکو در طول 6 روز برگزاری این نمایشگاه 
روی هم رفته بیش از 350 هزار نفر از ماکس 
2013 استقبال کرده‌اند و به این 
تعداد باید هزاران نفر از ماموران 
پلیس، کارکنان نمایشگاه، 
غرفه‌داران، خبرنگاران و 
دست‌اندرکاران  سایر 

برگزاری را افزود.
نکته جالب 
که  اینجاست 
پلیس گزارش کرد 
تنها 9 نفر در این 
شش روز توانستند 
بدون بلیط یا کارت 
نمایشگاه  از  ورودی 
بازدید کنند. پلیس 
همچنان اعلام کرد در دو 
)روزهای  نمایشگاه  آخر  روز 
بازدید عموم مردم( به دلیل 
ازدحام زیاد بازدیدکنندگان، 72 کودک 
گم شدند که خوشبختانه همه آنها در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن به خانواده‌هایشان تحویل داده شدند.

ایران در یازدهمین نمایشگاه 
هوافضای روسیه خوش درخشید

گزارش ویژه از نمایشگاه هوافضای ماکس 2013

یازدهمین نمایشگاه هوافضای روسیه به همراه نمایش هوایی تحت عنوان ماکس 2013 در 
شهر ژوکوفسکی )حومه مسکو( طی روزهای 27 اوت تا 1 سپتامبر 2013 برگزار شد. 

در این نمایشگاه که به اعتراف بسیاری مهمترین رویداد هوافضایی جهان 
محسوب می‌شود، 1000 شرکت و سازمان از 44 کشور جهان شرکت کرده بودند. از این 

میان 277 شرکت مربوط به کشورهایی خارجی بودند. در این نمایشگاه شركت‌های 
معتبر جهان از روسیه، آمریكا، آلمان، فرانسه، كانادا، بلژیك، بلاروس، جمهوری 
چك، ژاپن، استرلیا، سوئد، دانمارك، بحرین، مكزیك، چین و ایران آخرین 

دستاوردهای صنعت هوافضای خود را در معرض نمایش گذاشتند.
به گزارش خبرنگار اعزامی ستاد توسعه فناوری هوافضا، استقبال از نمایشگاه 
بین‌المللی فناوری‌های هوایی و فضایی روسیه، ماکس 2013 و دستاوردهای آن 
بسیار چشمگیر بود به طوری که طبق آمار اعلام شده استقبال از نمایشگاه امسال 

چهار برابر سال 2011 بود.
در این نمایشگاه تفاهم‌نامه‌ها و قرارداد‌های متعددی از فروش هواپیما و هلی‌کوپتر 

گرفته تا تجهیز نیروهای مسلح و پرتاب‌های فضایی به امضا رسید. به گفته رسانه‌های 
مسکو ارزش کل قراردادهایی که در این نمایشگاه به امضا رسید، بیشتر از قراردادهای 

نمایشگاه دوره گذشته بوده و بیش از 21 میلیارد دلار برآورد شده است. اگرچه همین 
رسانه‌ها اعتقاد دارند نباید از قراردادهای ماکس 2011 که در بعضی موارد رکورد شکستند، 

به راحتی گذر کرد.
یکی از مهمترین جذابیت‌های این نمایشگاه، درست مثل دوره‌های پیشین، نمایش‌های هوایی 

هیجان‌انگیز و مانورهای آیروباتیک بود که روزهایی پر از هیجان برای بازدیدکنندگان رقم زد. 
چهار روز نخست نمایشگاه برای بازدید متخصصان و مسئولان هوافضایی در نظر گرفته شده بود و در روزهای پایانی 

ماکس2013، این نمایشگاه درهای خود را برای بازدیدکنندگان معمولی و تمامی علاقه‌مندان فناوری هوافضا باز کرد.

عباس خاراباف

نگاهی بر برخی دستاوردهای به نمایش درآمده در نمایشگاه ماکس 2013

در نمایشگاه ماکس 2013 هواپیمای نظامی-ترابری سنگین وزن روسی مدل 
ای.ال-76.ام.دی-90-آ که به اختصار ایل-476 نامیده می‌شود نیز معرفی شد. این 
هواگرد جدید قادر است تا 500 تن بار را به فاصله شش هزار کیلومتری حمل 
کند. سازمان‌هایی همچون وزارت دفاع، وزارت حوادث غیرمترقبه و وزارت کشور 
روسیه متقاضی این نوع هواپیما هستند. ایل-476 کاملا مطابق با استانداردهای 
سازمان ناوبری هوایی مسافری و استانداردهای اروپا ساخته شده است. به گزارش 
رسانه‌های مسکو هواپیمای مذکور برای انجام پرواز در خطوط هوایی بین‌المللی نیز 
کاملا مناسب است. این هواپیما دارای سامانه جدید پدافندی است که می‌تواند در 
مقابل سامانه موشکی دشمن از خود محافظت کند. با احتساب این ویژگی‌ها می‌توان 
گفت که هواپیمای مذکور قادر است سالیان متمادی به عنوان هواپیمای نظامی-

ترابری مورد بهره برداری روسیه قرار بگیرد.

ماکت جدید‌ترین فضاپیمای سرنشین‌دار روسیه در نمایشگاه ماکس 
2013 به نمایش عموم گذاشته شد. این فضاپیما توسط آر.کی.کی 
انرگیا، تولید کننده فضاپیماهای سرنشین‌دار روسی تولید شده 
است که در سال 2018 نخستین پرواز خود را انجام خواهد داد. 
کمپانی انرگیا توسعه جدید‌ترین فضاپیمای روسی را در سال 2009 
طی مناقصه‌ای برنده شد. انتظار می‌رود نسخه‌های متنوعی از این 
فضاپیما ساخته شود. یکی از این نسخه‌ها برای سفر در مدارهای 
زمین و ماه، نسخه دوم برای تعمیرات و نسخه سوم برای خارج کردن 

فضاپیماهای از کار افتاده از مدار طراحی خواهند شد.

این فضاپیما در مقایسه با کپسول سرنشین‌دار سایوز دارای 
خصوصیات کاملا متفاوتی است. در این مدل، خدمه پرواز در 
هنگام فرود و در صورت وقوع سانحه، فشار کمتری را روی خود 
احساس می‌کنند؛ اگر فشار کمتر شود، احتمال سلامتی فضانورد نیز 
بالا می‌رود. همچنین در این کپسول می‌توان از افرادی که توانایی 
جسمانی در حد فضانوردان ندارند نیز در پرواز ها بهره گرفت. مزیت 
دوم این فضاپیما، دقت فرود آن است. در حالی که شعاع فرود 
سایوز در حدود 25 کیلومتر است، این سفینه در شعاع 5 کیلومتری 
می‌تواند به زمین بنشیند. بنابراین، می‌توان از قبل محل فرود را برای 
خروج گروه پروازی آماده کرد. مزیت سوم فضاپیمای جدید روسیه 
قابلیت استفاده چندباره است. بدنه سفینه و تمام سامانه هدایت 
آن قادر است تا ده بار مورد استفاده قرار گیرد. در حالی که سفینه 
سایوز فاقد این ویژگی است. به گفته رسانه‌های مسکو این فضاپیما 

برای استفاده در 30 سال آینده طراحی شده است.
وظیفه اصلی این کپسول سرنشین دار، حمل و نقل و ارسال خدمه 
پروازی برای فضای اطراف کره ماه و ایستگاه‌های فضایی است. علاوه 
بر این، سفینه می‌تواند با چهار سرنشین باری به وزن 500 کیلوگرم 
را حمل کرده و همان مقدار بار به زمین بیاورد. سایوز قادر به انجام 
این کار نبود، به همین خاطر، مدل جدید مزیت بزرگی نسبت به 
سایوز دارد. همچنین این سفیه در هر نوع خاک و حتی در محل‌های 

صخره‌ای نیز می‌تواند فرود بیاید. 
سیستم فرودآورنده این فضاپیما طوری ساخته شده است که ابتدا 
در ارتفاع 2/5 تا 3 کیلومتری سیستم چترنجات عمل می‌کند و 
سفینه با سه چتر نجات فرود می‌آید. پس از آن، در سطح 
10 متری موتورهای فرود روشن می‌شوند و فرودی 

فراهم  را  می‌کنند که در این حالت سرعت به شدت کاهش پیدا نرم 
می‌کند. پس از آن، پایه‌های فرود باز می‌شوند که دارای کمک فنر 

هستند و سفینه به آرامی روی زمین می‌نشیند.

جدیدترین فضاپیمای سرنشین‌دار روسیه
هلی‌کوپترهای جدید

هواپیمای باربری سنگین‌وزن
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امسال چین برای نخستین بار در 
نمایش هوایی ماکس مشارکت 
داشت. چینی‌ها هواپیمای جنگنده 
جی-10 خود را برای شرکت در 
خیره‌کننده  هوایی  نمایش‌های 
انتخاب کرده بودند. نکته جالب 
اینجاست که یکی از خلبانان این 
هواپیمای چینی یک خلبان زن 
روسی به نام سوتلانا کاپانینا بود. 
این خلبان شجاع که به عنوان 
بهترین خلبان زن روسیه شناخته 
شده است در چند روز حرکات 
خارق‌العاده‌ای به نمایش گذاشت و 
می‌توان گفت یکی از خبرسازترین 

اتفاقات ماکس 2013 را رقم زد.

جنگنده‌های چینی و بهترین خلبان زن روسیه

در یک نمایش هوایی خیره‌کننده بزرگترین هواپیمای مسافربری جهان ایرباس آ-380 در آسمان 
ماکس به پرواز درآمد. این هواپیمای سفید که طی دو روز اول کار نمایشگاه هوافضای ماکس 2013 
در کنار دیگر هواپیماها خودنمایی می‌کرد از روز سوم پروازهای نمایشی خارق‌العاده خود را آغاز 
کرد و تا آخرین روز نمایشگاه با نمایش‌های ویژه همه بینندگان را شگفت زده کرد. البته آ-380 
دو سال پیش برای شرکت در نمایشگاه ماکس -2011 به ژوکوفسکی پرواز کرده و با آسمان این 
شهر آشنا بود. همه مردم وقتی مانورهای این هواپیمای مسافربری را می‌دیدند از خود می‌پرسیدند 

چطور چنین غولی به این نرمی در هوا شنا می‌کند؟!

پرواز ایرباس غول‌پیکر بر فراز آسمان ماکس

ارتباط با فضا در ماکس 2013

در نمایشگاه ماکس 2013 برای نخستین بار این امکان 
فراهم شده بود تا مردم همزمان با برپایی نمایش‌های 
هوایی هیجان انگیز ارتباط مستقیم 15 دقیقه‌ای با ایستگاه 
بین‌المللی فضایی داشته باشند. برای 
انتخاب از بین مردم مسابقه‌ای 
برگزار می‌شد و پس از 
مسابقه  این  نتایج  اعلام 
برندگان سوالات خود را 
از پاول وینوگرادوف، فدور 
الکساندر  و  یورچیخین 
میسورکین به صورت 
مستقیم می‌پرسیدند و این 
ارتباط تا پایان کار نمایشگاه 

برقرار بود.
در نمایشگاه ماکس 2013 برای 
نخستین‌بار داده‌های دریافتی از ماهواره سنجش از 
دور رسورز-پی که در ماه ژوئن 2013 کار خود را 
آغاز کرده است، در اختیار عموم گذاشته شد. در این 
نمایشگاه همچنین می‌شد به طور مستقیم داده‌های دیگر 
فضاپیماها و ماهواره‌های سنجش از دور را نظاره کرد و 

عکس‌های ماهواره‌ای از مناطق مختلف زمین را دید.
سامانه پدافندی

جدید روسیه در ماکس 2013
شرکت آلماز-آنتی روسیه در نمایشگاه 
هوافضای ماکس 2013، جدیدترین نسخه 
سامانه پدافندی ضدهوایی ارتفاع متوسط 
اس-350 ویتیاز را به نمایش عموم گذاشت. 
ویتیاز که قرار است جایگزین سامانه پدافندی 
اس-300 شود از سال 2007 در حال توسعه 
است و تا به امروز بسیاری از زیرسیستم‌های 
آن با تحهیزات به روز ساخته شده‌اند. آلماز-

آنتی قرار است تا پایان سال 2013 این سامانه 
را تحویل وزارت دفاع روسیه دهد. همچنین 
از سال بعد قرار است این سامانه در اختیار 
نیروهای مسلح این کشور قرار گیرد. این سامانه 
قرار است به عنوان متمم سامانه‌های پدافندی 
هوافضایی اس-400 و اس-300 مورد استفاده 
قرار گیرد. با جمع این سه سامانه پدافندی، 
نیروهای مسلح روسیه می‌توانند انواع اهداف 
هوایی و فضایی را از ارتفاع 5 تا 400 کیلومتر 

مورد هدف قرار دهند.

جدیدترین پهپاد بر پایه پکفا

رسانه‌های روسیه در نمایشگاه ماکس 2013 اعلام 
کردند که این کشور جدیدترین هواپیمای بدون 
سرنشین تهاجمی به وزن حدود 20 تن را می سازد که 
در آن فناوری‌های مورد استفاده برای تولید هواپیمای 
نسل پنجم تی-50 پکفا را به کار می‌گیرد. به زودی 

جزییات بیشتری از این پهپاد منتشر خواهد شد.

خودنمایی جنگنده‌های
 نسل پنجم

در طول برگزاری نمایشگاه ماکس 2013، نمایش‌های هوایی جالب‌توجهی برگزار شد، از جمله در 
نمایش هوایی هواپیماهای جنگنده فوق پیشرفته تی-50 )پکفا( و سوخوی ‌35اس بهترین خلبانان 
جت جنگنده، با حرکات آیروباتیک جلوه خاصی به آسمان ژوکوفسکی دادند. این جنگنده‌ها 
مانورهای هیجان‌انگیزی همانند حرکت نمایشی معروف »کبرا« داشتند. در مانور کبرا، جنگنده دماغه 
خود را به بالا داده و در یک حرکت ناگهانی به صورت عمودی در آسمان قرار گرفته و لحظاتی در 

همان حالت رو به جلو حرکت می‌کند. این حرکت نمایشی به دلیل شباهت به حرکت مار کبرا، به 
این نام مشهور شده است. گفتنی است از هواپیمای جت جنگنده تی-50 در نمایشگاه هوافضای 

ماکس 2011 رونمایی شد. این هواپیما در حال حاضر تست‌های نمونه اولیه خود را می‌گذراند.

چه بخش‌هایی در
غرفه ایران حضور داشتند؟ 

در غرفه ایران که به همت ستاد توسعه فناوری 
هوافضای معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری  و مرکز همکاری‌های فناوری و نوآوری 
ریاست‌جمهوری، در سوله دی-3 نمایشگاه برپا 
شده بود، مهمترین دستاوردهای کشور در حوزه 
هوافضا از جمله انواع ماهواره، ماهواره‌بر، پهباد، 
هواپیما، بالگرد و سایر تجهیزات پیشرفته ساخت 

داخل به نمایش درآمد.
غرفه ایران با مساحت 80 متر مربع، 
دستاوردهای هوافضایی از پنج دانشگاه کشور، 
پنج شرکت از بخش خصوصی و چندین ارگان 

از بخش‌های دولتی، را در خود جای داده بود.
 دانشگاه‌های تربیت مدرس، علم و صنعت، 
خواجه نصیر‌الدین طوسی، صنعتی اصفهان 

و صنعتی مالک اشتر، 5 دانشگاهی بودند که 
دستاوردهای خود را در این نمایشگاه ارائه داده 

بودند.
همچنین توانمندی‌های برخی شرکت‌های 
خصوصی فعال در بخش هوافضا از جمله، 
پادیکو، هوادریای قشم، آبتاب صنعت نوین، 
پمپ گستران پویا و فن‌آوران فراهوافضا در این 

نمایشگاه ارائه شد.
ستاد توسعه فناوری هوافضای معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، سازمان صنایع هوافضا، 
سازمان جغرافیایی و گروه فضایی صاایران از 
نهاد‌های دولتی ارائه کننده دستاوردهای خود 
در غرفه ایران در نمایشگاه ماکس 2013 بودند.

پیشرفت‌های ایران در بخش هوا و فضا 
قابل توجه است

از آنجایی که بازدیدکنندگان نمایشگاه‌های 
و  کارشناسان  صاحب‌نظران،  از  تخصصی 
علاقمندان به موضوع نمایشگاه هستند، طبیعی 
است که با تحولات آن بخش و میزان فعالیت 
کشور‌های مختلف جهان پیرامون موضوع  
بازدیدکنندگان  نمایشگاه آشنایی داشته باشند. 
از نمایشگاه ماکس 2013 هم از این اصل 
مستثنی نبودند. با این وجود به دلیل نوپا بودن 
دانش و فناوری فضایی در کشورمان، بسیاری 
از بازدیدکنندگان از میزان پیشرفت ایران در 
این بخش اطلاع دقیقی نداشتند و این موضوع 
سبب شده بود تا با مشاهده دستاوردهای ایران 
و آشنایی با میزان پیشرفت کشورمان در بخش 

هوافضا متعجب شوند.
نمایشگاه  از  بازدیدکنندگان  از  برخی 
تصور‌می‌کردند دستاوردهای به نمایش درآمده 
در غرفه ایران با همکاری پژوهشگران کشورمان 
با کشورهای پیشرفته جهان طراحی و تولید 
شده‌اند، اما کارشناسان کشورمان به آنها توضیح 
می‌دادند که ایران در بسیاری از پیشرفت‌های 
هوافضایی کاملا مستقل گام برداشته است، و 
همین موضوع توجه آنها را بیش از پیش به 

دستاوردهای هوافضا ایران جلب می‌کرد.
با نزدیک شدن به روزهای پایانی نمایشگاه، 
بازدید عمومی نمایشگاه رو به افزایش بود و 
بازدید و  استقبال از غرفه ایران نیز افزایش 

قابل‌توجهی داشت.

شمار زیادی از کارشناسان، صاحب‌نظران و علاقمندان به حوزه فناوری هوافضا با حضور در غرفه 
دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه بین‌المللی ماکس 2013 روسیه، از پیشرفت‌های 

کشورمان در این زمینه بازدید کردند.
این نخستین‌بار بود که جمهوری اسلامی ایران با این گستردگی در نمایشگاه‌های بین‌المللی فناوری فضایی 
حضور می‌یافت، از این رو نمایش دستاوردهای کشورمان در این حوزه، مورد توجه بسیاری از بازدیدکنندگان 

قرار گرفت.
 در این غرفه که به همت ستاد توسعه فناوری هوافضا و مرکز همکاری‌های فناوری و نوآوری ریاست‌جمهوری، 
در  دو بخش هوایی و فضایی برپا شده بود، مهمترین دستاوردهای کشور از جمله انواع ماهواره، ماهواره‌بر، 
پهباد، هواپیما، بالگرد و سایر تجهیزات پیشرفته ساخت داخل در معرض دید متخصصان و بازدیدکنندگان سایر 

کشورها قرار گرفت.
دستاوردهای ارائه شده در غرفه ایران از پنج دانشگاه کشور، پنج شرکت‌ از بخش خصوصی هوافضا و چندین 

ارگان از بخش‌های دولتی، انتخاب شده بودند.
در ادامه این گزارش به حضور ایران در نمایشگاه ماکس 2013 و بازتاب بازدید کارشناسان از دستاوردهای 

هوافضا ایران می‌پردازیم.

ایران و ماکس 2013

مهمترین دستاوردهای ایران 
از جمله انواع ماهواره، پهباد، 
هواپیما و بالگرد در دو بخش 

هوایی و فضایی در معرض 
دید بازدیدکنندگان از نمایشگاه 

ماکس 2013 قرار گرفت
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بازدیدکنندگان به
سایر رسانه‌ها چه گفتند؟

نمایشگاه ماکس 2013 با پوشش خبری 
گسترده‌ای از سوی رسانه‌های جهان همراه شد.

برخی از برنامه‌های خبری با گفتگو با 
کارشناسان و متخصصان فناوری هوافضا جویای 
تحولات این صنعت می‌شدند و برخی دیگر 
نظرات و دیدگاه‌های بازدیدکنندگان عمومی را 

جویا بودند.
در این میان حضور ایران در ماکس 2013 نیز 

از چشم رسانه‌های جهان دور نماند و بسیاری از 
خبرنگاران حاضر در نمایشگاه به پیشرفت‌های 

ایران در این بخش پرداختند.
گروهی از بازدیدكنندگان در گفت‌وگو با 
خبرنگاران، دستاوردهای ایران در صنایع فضایی 
و هوایی را دور از انتظار خواندند و اظهار داشتند: 
»تماشای این دستاوردها با تصویر رسانه ای كه 
از ایران در سطح بین المللی ترسیم شده است، 

مطابقت نمیك‌ند.«
یك كارشناس خبری آلمانی به نام والتر پس از 

بازدید از ماكت ماهواره‌برهای سفیر امید، سفیر 
رصد و سیمرغ، به خبرنگار ایرنا گفت: »صنایع 
فضایی در ایران بخش نوپایی است و بیش از 
یك دهه از عمر آن نمی‌گذرد اما موفقیت‌های 
چشمگیر این كشور در بخش فضایی، آن را در 
ردیف ۱۰ كشور فضایی جهان قرار داده است.« 
وی افزود: »به دست آمدن این دستاوردها در 
شرایط تحریم و فشارهای خارجی حاكی از 
پشتكار متخصصان ایرانی و حمایت دولت این 

كشور از بخش بسیار مهم فضایی است.« 
دمیتری دامانف خلبانی اوكراینی هم در حالی 
كه به حضور هواپیمای ایران۱۴۰ در نمایشگاه 
بین‌المللی مسكو اشاره میك‌رد، به خبرنگاران 
گفت: »متخصصان ایرانی از ظرفیت‌های بالایی 
برخوردارند و توانسته‌اند هواپیمای ایران۱۴۰ را 

با مشاركت اوكراین بسازند.«
وی افزود: »امیدواریم در آینده نیز شاهد 
شكوفایی صنایع هوایی و فضایی ایران باشیم و 
این كشور هواپیماهای مسافربری پیشرفته برای 

تجهیز ناوگان مسافربری خود تولید كند.« 
دامانف گفت: »با مشاهده غرفه ایران و 
آشنایی با موفقیت‌های این كشور در حوزه‌های 
مهمی همچون هوافضا، آینده خوبی را برای 
این بخش‌های تكنولوژی در ایران پیش‌بینی 

میك‌نم.«
یك كارشناس روزنامه روسی پراودا هم كه خود 
را آلكسی معرفی كرد، گفت: »آنچه كه در غرفه 
ایران می‌بینم حاكی از پیشرفت تحسین‌برانگیز 

نمایشگاه  از  متخصصان  بازدید  پایانی  در شب 
ماکس 2013، در سفارت جمهوری اسامی 
ایران ضیافتی برای تقدیر از دست‌اندرکاران 
هوافضای کشور جهت حضور افتخارآمیز در 
معتبرترین نمایشگاه هوافضای دنیا ترتیب داده 
شد. در این ضیافت سفیر جمهوری اسلامی 
ایران از ستاد توسعه فناوری هوافضا به خاطر 
همت در برپایی غرفه ایران در نمایشگاه 
هوافضای ماکس تقدیر کرد. همچنین در این 
مراسم مهندس سید مهدی فرحی رییس ستاد 
توسعه فناوری هوافضا طی مراسمی از زحمات 
تمامی غرفه‌داران جمهوری اسامی ایران در 
نمایشگاه ماکس 2013 با اهدای لوح تقدیری، 
قدردانی به عمل آورد. وی در این مراسم حضور 

مقتدرانه ایران در نمایشگاه ماکس 2013 را 
حضوری بی‌بدیل در عرصه بین‌المللی خواند. 
مهندس فرحی همچنین گفت در چند سال 
اخیر با حمایت ستاد توسعه فناوری هوافضا، 
ویژه  به  زیادی در هوافضا  بسیار  پیشرفت‌های 

در بخش خصوصی صورت گرفته است.

در نمایشگاه هوافضای ماکس 2013 قراردادهای بسیاری به امضا رسید. جزییات بعضی تقدیر از غرفه‌داران در سفارت ج.ا.ایران
از این قراردادها در رسانه‌های مسکو اعلام شد اما اطلاع‌رسانی از سایر قراردادها هم 
به بعد موکود گردید. با توجه به اخبار منتشره، می‌توان بزرگترین و مهمترین قرادادها 

را در سه دسته دفاعی-نظامی، هوانوردی غیرنظامی و فضایی تقسیم کرد:
 بخش دفاعی: کمپانی یو.ای.سی و وزارت دفاع روسیه قراردادی به ارزش 2/5 
میلیارد دلار برای تامین هواپیما، سیستم‌های اویونیک و تجهیزات مرتبط نیروهای 
مسلح کشور روسیه به امضا رساندند. این قرارداد در روز اول و در حضور مدودیف 

نخستین وزیر روسیه به امضا رسید. 
 هوانوردی غیرنظامی: کمپانی هواپیمایی غیرنظامی سوخوی، شرکت هواپیمایی 
یو.تی.ایر ایرلاین و وب لیزینگ قراردادی به ارزش 217.2 میلیون دلار برای تحویل 
هواپیماهای سوخوی سوپرجت-100 ال.آر، امضا کردند. تحویل این هواپیماهای 

مسافربری 103 نفره از سال بعد آغاز خواهد شد.      
 فضایی: دو پرتاب راکت‌های فضایی سایوز روسیه از پایگاه فضایی کورو گینه 
فرانسه پرتاب خواهد شد. یکی از این پرتاب‌ها در اواخر سال میلادی جاری است 
و پرتاب دیگر برای سال آینده برنامه‌ریزی شده است. به منظور پرتاب ماهواره‌های 
سنجش از دور قراردادهایی بین سازمان‌های فضایی فرانسه و روسیه در ماکس 2013 

به امضا رسید.

بزرگترین قراردادهای ماکس این كشور در عرصه فناوری‌های هوافضاست.« 
وی افزود: »کمتر کسی تصور می‌کرد ایران به زودی موفق به پرتاب 
ماهواره به فضا شود، اما این كشور تا كنون سه ماهواره‌بر و ماهواره به 

فضا پرتاب كرده است.«
ماكسیم دانشجویی از دانشگاه صنعتی بائومانسكایای مسكو از 
معتبرترین دانشگاه‌های صنعتی این كشور هم به خبرنگار ایرنا گفت 
كه ایران در ردیف معدود كشورهای دارای فناوری‌های پیشرفته فضایی 

است. 
وی یادآوری كرد: »من به طور جسته و گریخته از روند موفقیت‌های 
ایران در عرصه‌های علمی اطلاع یافته بودم اما اطلاع نداشتم، ایران 

چندین ماهواره به فضا پرتاب كرده باشد.«

بازدید مقامات و 
مسئولین از غرفه ایران

نمایندگان مجلس، معاونان وزرا و تعدادی از مقامات و مسئولان 
سازمان‌های داخل کشور از غرفه ایران بازدید کردند. در یک بازدید ویژه 
هم معاون وزیر امور خارجه و معاون دبیر شورای امنیت ملی از غرفه 

محصولات هوافضایی ایران بازدید به عمل آوردند. 
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حضور ایران در ماکس 2013

 ایران با حضور در نمایشگاه ماکس 2013 مهمترین دستاوردهای خود را در بخش‌های هوایی و فضایی 
در غرفه‌ای به مساحت  80 متر مربع به نمایش گذاشت.
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آیا می‌توان نوآوری را
مدیریت كرد؟‌

به سختی می‌توان كسی را پیدا كرد كه با اهمیت 
نوآوری و افزایش اهمیت آن در سال‌های پیش رو 
مخالفتی داشته باشد. اما این سوال همچنان باقی 
است كه: »آیا می‌توان نوآوری را كه یك فرآیند 
توام با عدم قطعیت و به غایت پیچیده است، 

مدیریت كرد؟« 
یكی از مشكلات مدیریت نوآوری فهم متفاوت از 

واژه نوآوری است، نوآوری كه ریشه در واژه لاتین 
»innovare« دارد در مفهوم عام به معنای »ایجاد 

یك چیز جدید« است.
برای توضیح بیشتر واژه نوآوری می‌توان گفت:

 نوآوری فرآیند تبدیل فرصت به ایده‌هایی 
جدید و رساندن ایده‌ای جدید به كاربرد عملی 

گسترده است؛ و 
 نوآوری ابزار وی‍ژه كارآفرینان است؛ ابزاری كه 
كارآفرینان به اتكای آن از تغییر به عنوان فرصتی 

برای ایجاد كسب و كار یا خدمتی متفاوت 
استفاده میك‌نند.

اگر تنها بخشی از فرآیند نوآوری را درك كنیم، 
رفتارهای ما در مدیریت آن نیز به شكل محدود 
كارگشا خواهد بود حتی اگر برنامه‌ریزی و اجرای 
ما مناسب نباشد. به عنوان مثال نوآوری اغلب با 
اختراع اشتباه گرفته می‌شود، در حالی كه اختراع 
تنها اولین گام در فرآیند طولانی تبدیل ایده‌ای 

خوب به كاربرد گسترده و اثربخش است.

آیا می‌توان نوآوری
 را مدیریت كرد؟

آشنایی با مدیریت نوآوری

مخترع خوبی بودن نمی‌تواند موفقیت تجاری 
كسی را تضمین كند فارغ از این كه كیفیت ایده 
چقدر از ایده‌های كارآمد قبلی بهتر است. اگر به 
مدیریت پروژه، توسعه بازار، مدیریت مالی، رفتار 
سازمانی، و مانند آن توجه نشود، نوآوری مسیر 
خود را پیدا نخواهد كرد بنابراین رسیدن به مقصد 

آنقدرها هم آسان نیست.
بدون شك هیچ دستور‌العمل ساده‌ای برای 
موفقیت وجود ندارد. در نگاه اول، شاید این 
طور به نظر برسد كه مدیریت كردن پدیده‌ای 
به پیچیدگی»نوآوری« ، غیرممكن است. توسعه 
و پالایش دانش پایه جدید و تطبیق و كاربست 
آن در محصولات و فرآیندهای جدید، قانع كردن 
دیگران به پشتیبانی از نوآوری، پذیرش آن در 
بازار و كاربرد آن در بلند مدت و ... با مشكلات 
فروان روبرو است. چون افراد فراوان از حوزه‌های 
علمی مختلف با مسئولیت‌ها و اهداف مختلف 
در نوآوری حضور دارند، امكان بروز اختلاف آرا 
و تعارض در هدف‌ها و روش‌های تحقق آنها زیاد 
است. نوآوری از بسیاری جهات مصداق قانون 
مرفی است: »اگر چیزی بتواند به خطا برود به 

احتمال زیاد به خطا می‌رود!«
اما برخلاف ماهیت مبهم و به ظاهر تصادفی 
فرآیند نوآوری، پیدا كردن الگوهای زیربنایی 
برای موفقیت آن نیز ممكن است. همه 
نوآوری‌ها  شكست نمی‌خورند و به نظر می‌رسد 
برخی بنگاه‌ها و افراد روش‌های مدیریت آن را 
فراگرفته‌اند هرچند تضمینی قطعی برای موفقیت 
نوآوری وجود ندارد حداقل می‌توان احتمال 

موفقیت آن را افزایش داد.
در این جا واژه »مدیریت« به معنای طراحی و 
اجرای یك سازو كار پیچیده اما قابل پیش‌بینی 
)‌مانند یك ساعت دقیق( ‌به كار نمی‌رود بلكه مراد 
از »مدیریت« خلق شرایطی است كه در آن احتمال 
موفقیت و غلبه بر چالش‌های متعدد نوآوری در 

فضای توام با عدم قطعیت زیاد افزایش یابد. 
یكی از شواهد ممكن بودن مدیریت نوآوری، 
تجربه سازمان‌هایی است كه در مقایسه با دیگران 
برای مدت طولانی به حیات خود ادامه داده‌اند 
با این كه اغلب سازمان‌‌ها عمری كوتاه دارند 
برخی سازمان‌ها توانسته‌اند به مدت یك و گاه 
حتی چند قرن زنده بمانند. با نگاهی به اعضای 
»باشگاه صد‌ساله‌ها« و بنگاه‌هایی چون »تری‌ام«، 
»پروكتراندگنبل« و »زیمنس« می‌توان دریافت 
كه بخش اعظم طول عمر این بنگاه‌ها مدیون 

برخورداری دائمی‌شان از توان نوآوری است، 
آنها اغلب به سختی یاد گرفته‌اند كه چگونه این 
فرآیند را مدیریت كنند )چه از نوع »انجام دادن 
كارها« و چه از نوع »انجام متفاوت كارها«( و به 

همین دلیل می‌توانند پیوسته نوآوری كنند. 

از مدیریت موفق نوآوری
چه می‌دانیم؟ 

خوشبختانه بنیان دانش غنی برای پاسخ‌گویی 
به این سوال وجود دارد. فارغ از انبوه تجربه 
سازمان‌ها در زمینه نوآوری، مجموعه دانشی در 
حال گسترش نیز از پژوهش‌ها حاصل شده است‌. 
طی هشتاد سال گذشته‌، مطالعاتی فرآیند نوآوری 
را از زوایای مختلف بررسی كرده‌اند. نوآوری‌های 
مختلف، بخش‌های مختلف صنعت و بنگاه‌‌هایی با 
اندازه و شكل متفاوت كه در كشورهای مختلف به 
فعالیت مشغول‌اند، زیر میكروسكوپ پژ‍وهشگران 
قرار گرفته و به روش‌های مختلف تحلیل شده‌اند. 
از این بنیان دانشی پیداست كه پاسخ‌‌هایی 
ساده برای این سوال وجود ندارد و نوآوری از نظر 
مقیاس، نوع، بخش، و مانند آنها تنوع بسیار زیادی 
دارد. با این حال به نظر می‌رسد بر سر این دونكته 

اجماع وجود داشته باشد:
 نوآوری یك فرایند است نه یك رویداد و باید 

همچون یك فرایند مدیریت شود. 
 برای تغییر خروجی فرآیند، می‌توان عوامل 
موثر بر آن را دستك‌اری كرد به بیان دیگر این 

فرآیند قابل مدیریت كردن است. 
نتیجه مهم دیگر پ‍ژوهش‌‌ها این است كه نوآوری 
مستلزم مدیریت یكپارچه است و مدیریت یا توسعه 
توانایی تنها در برخی از حوزه‌ها كفایت نمیك‌ند. 
یك استعاره راه‌گشا كه ایده پ‍‍‍ژوهشگران دانشگاه 
كارفیلد است تشبیه مدیریت فرآیند نوآوری به 
ورزش است موفقیت در این فرآیند بیشتر شبیه 
برنده شدن در مجموعه‌ای از چند رشته مانند 
ورزش‌های پنج‌گانه است تا ورزش‌های انفرادی 

مانند دوی صد متر!

بنگاه‌های بسیاری وجود دارند كه در مدیریت 
بخشی از فرآیند نوآوری توانمندی‌هایی بسیار 
دارند اما در نوآوری توفیق ندارند، زیرا در مدیریت 
دیگر بخش‌ها ضعیف عمل كرده‌اند به عنوان مثال 
شماری فراوان از بنگاه‌ها در پ‍ژوهش و توسعه و 
خلق نوآوری تبحر دارند اما توانایی آنها در پیوند 
زدن پ‍ژوهش و توسعه و نوآوری فناورانه به بازار یا 

كاربر نهایی ضعیف است. 

از نظر مدیران عوامل موفقیت
نوآوری كدامند ؟ 

برای آن كه یك نوآوری موفق شود، باید درك 
روشنی از پیشران‌های كسب‌‌وكار و محدودیت‌های 
كاربران نهایی داشته باشیم. منظور كسانی 
هستند كه تصمیم می‌گیرند از فناوری جدید شما 
استفاده كنند یا نكنند. نباید صرفا فناوری خود را 
به بازار عرضه كنید و برای پذیرش آن در بازار به 
انتظار بنشینید برعكس عمیقا با كاربر نهایی به 
گفتگو بنشینید تا خودتان بدون هیچ واسطه‌ای 
بفهمید كه چه چیزی برایش مناسب است و چه 

چیزی برایش مناسب نیست. 
نحوه شكل‌گیری و توسعه توانمندی مدیریت 
نوآوری در گذر زمان است. توسعه این توانمندی 
بدون شك مستلزم فرآیند یادگیری است و 
داشتن تجربه )موفق یا ناموفق(‌ به تنهایی كفایت 
نمیك‌ند. كلید مسئله ارزیابی و واكنش براساس 
تجربیات است. سازمان باید به نحوی توسعه یابد 
كه هرگاه چالشی مشابه پیش آید برای نشان 
دادن واكنش مناسب از قبل آماده باشد. اگر چه 
تجویز این چرخه یادگیری آسان است. اما عمل به 

آن ساده نیست! 

 مدیریت نوآوری / جو تید، جان بسنت 
 مدیریت تحقیق و توسعه / امید فدایی منش 

 راهنمایی بر نظام مدیریت نوآوری / صادق شهبازی محمد 
مسیح قشقایی

با بهره‌گیری ازكتاب‌های

نوآوری اغلب با اختراع اشتباه 
گرفته می‌شود، در حالی كه 

اختراع تنها اولین گام در فرآیند 
طولانی تبدیل ایده‌ای خوب 

به كاربرد گسترده و اثربخش 
است.

پ‍ژوهشگر مدیریت فناوری محمود تهرانی
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مدیریت نوآوری



بیشتر پژوهشگران، دكتر رابرت لانگر 
)Robert S. Langer( استاد انستیتو تكنولوژی 
ماساچوست را به نام »پدر آزادسازی كنترل 
شده« می‌شناسند، این لقب به واسطه نوآوری 
بسیار پرارزش وی در خصوص كشف و ساخت 
پلیمرهای سنتزی قابل تخریب در بدن که 
می‌توانند داروها را بطور مستقیم در بافت هدف 

آزاد كنند، به وی تعلق گرفته است. ولی شاید 
عنوان بهتر برای این دانشمند »پدر بهره‌وری از 
تحقیق و توسعه« است زیرا بهره‌وری فوق‌العاده 
و جدیتی كه او در تحقیقات هر روزه‌اش دارد 

مثال‌زدنی است.
دكتر لانگر در طی نزدیك به چهل سال فعالیت، 
با سرعت بسیار زیادی به انتشار مقالات علمی 

پرداخته است. او در عین حال تدریس میك‌ند، 
‌آزمایشگاهی با بیش از صد دانشجو با پروژه‌های 
مختلف را مدیریت میك‌ند،‌ برای پروژه‌های 
تحقیقاتی و شركت‌های تازه تاسیس منابع مالی 
فراهم میك‌ند،‌ و علاوه بر مدیریت 12 شركتی 
كه از كارهای پژوهشی خود تأسیس كرده، به 4 
شركت دیگر نیز مشاوره می دهد. نكته جالب این 
است كه او تقریباً هر روز حداقل دو ساعت ورزش 
میك‌ند. همچنین او به این ویژگی شهرت دارد كه 
تقریباً تمامی ایمیل-هایش را فوراً جواب می‌دهد، 

فارغ‌ از اینكه چقدر بی‌اهمیت باشند.
لانگر در حالی این كارها را انجام می‌دهد كه 
بطور مداوم در حال خلق ایده‌های جدید است. 
او 1175 مقاله علمی یعنی تقریباً 30 مقاله در 
هر سال، و یا تقریباً هر دو هفته یك مقاله منتشر 
كرده است. او همچنین 811 پتنت به ثبت رسانده 
یا در حال ثبت شدن دارد كه خود ركوردی برای 

یك دانشمند محسوب می‌شود.
ولی لانگر علاقه زیادی به صحبت درباره این 
اعداد و ارقام ندارد. او از طرفی روش علمی خود 
را قابل مقایسه با ادیسون می داند،‌ ولی به عنوان 
فردی تنها كه تمام وقت خود )و حتی خواب 
خود( را فدای كار میك‌ند معروف نشده است. او 
از بودن با مردم، در میان گذاشتن ایده‌های خود 
با دیگران و بررسی اینكه كدام یك ایده‌ای عملی 

است لذت می‌برد.
او معتقد است »مأموریت همیشگی من خلق 
ایده‌های جدیدی است كه قابل عملی شدن 
باشند تا توسط آنها بتوانم سلامت افراد بشر را 

بطور مستقیم بهبود بخشم«.
   اعتقادات لانگر در عملكرد او هویدا است كه از 
جمله می‌توان به تولید اولین مهاركننده رگ‌های 
خونی كه رشد تومورها را متوقف میك‌نند تا 
آخرین آنها كه دارورسانی و درمان از طریق 
پوست است، اشاره كرد. لانگر تقریباً بطور دائمی 
در حال ارائه فناوری‌های بسیار با ارزش و عملی 
است و شاید بدین دلیل بوده است كه مجله 
 MIT تحقیق و توسعه دكتر لانگر، ‌استاد دانشگاه
را برای »جایزه دانشمند سال 2012« برگزیده 
است. این جایزه به پاس قدردانی از تلاش‌های او 
در پژوهش و فناوری و تأثیرگذاری او در این حوزه 

از علم بوده است.

یك تصمیم مهم
موفقیت لانگر، در حركت در خلاف جهت عقاید 
و روش‌های رایج است. او در سال 1948 در شهر 
آلبنی نیویورك متولد و همانجا بزرگ شد. سپس 
به دانشگاه كورنل رفت و در رشته مهندسی 
شیمی فارغ‌التحصیل شد. در سال 1974 او در 
 MIT بین دانشجویان رشته مهندسی شیمی در
رتبه نخست را كسب كرد. پس از فارغ‌التحصیلی 
اولین كاری كه به او پیشنهاد شده بود را یعنی كار 

در شركت نفتی شل )Shell( قبول كرد.
لانگر اظهار می‌دارد در دهه هفتاد میلادی یعنی 
زمانی كه او فارغ‌التحصیل شد، تقریباً تمامی 
افرادی كه از رشته‌ مهندسی شیمی فارغ‌التحصیل 
می‌شدند در شركت‌های نفتی مشغول به كار 
می‌شدند زیرا حقوق و مزایای بسیار خوبی از این 
شركت‌های پولدار نصیب شان می‌شد. بنابراین 
او نیز مانند سایر فارغ‌التحصیلان به شركت شل 
رفت ولی زمانی كه در مصاحبه متوجه شد كه چه 
كارهایی باید انجام دهد، این كار را قبول نكرد 
كارهای دیگری را جستجو كرد. برخلاف سایر 
شیمیدان‌ها، لانگر از اینكه مرز بین حوزه‌های 
علمی را بشكند، واهمه‌ای نداشت. بعضی از 
كارهای او در دوره‌های پسادكتری در MIT  او 
را متقاعد كرده بود كه تجربیات او در شیمی 
می‌تواند برای جامعه پزشكی مفید باشد. امروزه 
تصور اینكه یك مهندس شیمی در حوزه پزشكی 
فعالیت كند تعجب‌آور نیست ولی چهل سال قبل 

این تصورغیر معمول بود.   
در سال 2003 در مصاحبه‌ای، جودا فولكمن 
جراح بیمارستان كودكان بوستون توضیح 
می‌دهدكه لانگر چگونه به این كار علاقمند شده 
است. در آن زمان فولكمن به بررسی و كاوش در 
حوزه پژوهشی در آنژیوژنز )رگزایی( كه مرتبط با 
رشد و تكثیر رگ‌های خونی بود مشغول بود. او 
بخش كوچكی از كار را انجام داده  بود و برای 
پیشرفت كار علاوه بر اصول پزشكی نیازمند 
شناخت مفاهیم مهندسی بود. او برای ساخت 
مولكول‌های سنتزی شبیه به تومورها نیازمند 
كمك یك شیمیدان بود. فولكمن درباره این پروژه 
با لانگر صحبت كرد و او را با زوایای این طرح آشنا 

كرد. ولی لانگر كوركورانه وارد این پژوهش نشد 
و بیش از شش ماه وقت خود را صرف یادگیری 
و مشاهده كرد. فولكمن می‌دانست كه انجام این 
گونه تحقیقات نیازمند بودجه فراوان است و علاوه 
بر این تحقیقات در این حوزه بسیار مشكل و 

معمولاً‌ فاقد نتایج كوتاه مدت است.
در اولین گفتگوی كاری‌اش،‌ لانگر به فولكمن 
گفته بود كه 4 استاد MIT به او هشدار داده‌اند 
كه به این پروژه ملحق نشود زیرا حوزه پزشكی 
نه تنها از لحاظ پرداخت مالی ضعیف است، بلكه 
از آنجاكه پزشكان با مهندسین مانند تكنسین‌ها 
رفتار میك‌نند، اینك‌ار برای یك مهندس شیمی 

ننگ است.
یكی از مشكلاتی كه پژوهشگران پزشكی با آن 
مواجه‌ بودند، تلاش برای یافتن راهی برای مبارزه 
با سرطان با ساخت داروهایی بود كه قبل از اینكه 
به هدف برسند هضم یا پس از ورود به سلول‌ها 
بلوكه نشوند. بنابراین ساخت دارویی با توانایی 

اتصال به هدف، به یكی از اولویت‌ها تبدیل شد.
لانگر گفت »دلیل ما از انجام این كار این بود 
كه ببینیم آیا می‌توانیم مهاركننده‌های دیگری 
)مولكول‌هایی كه رشد رگها را مهار میك‌نند( 
جداكنیم«. در دهه هفتاد میلادی، این كار منجر 
به انتشار 2 مقاله پیشگام در مجله Science شد. 
مقاله اول كه در رابطه با استفاده از مهاركننده‌های 
مولكولی برای توقف رشد عروق خونی بود، به پاس 
توسعه علوم دارویی در دهه 80 و 90 میلادی 
تبدیل شد. لانگر بخش اصلی این تحقیق یعنی 
جداكردن مهاركننده اولیه كه یك ماكرومولكول 
بود را انجام داد. مقاله دوم، مرتبط با پلیمرهای 
تخصصی بود كه به هموار كردن مسیر برای انتشار 

كنترل شده میكروسفرها كمك میك‌رد.
او معتقد بود كه پلیمر به صورت بسته بندی 
شده در یك ویفر مصنوعی، می‌تواند به تومور 
وارد شود. همچنین او متعقد بود كه پلیمر ویفر 
می‌تواند به صورتی طراحی شود كه توانایی كنترل 
انتشار مولكول را نیز داشته باشد. لانگر درگیر دو 
مسئله بود، یكی تلاش برای یافتن ماده‌ای برای 
متوقف كردن رشد رگهای خونی كه برای فائق 
آمدن بر آن از غضروف استفاده كرد زیرا غضروف 
فاقد رگهای خونی است. مسئله بعدی توسعه 
روش سنجش زیستی بودكه برای این كار كه از 
شبكیه چشم خرگوش استفاده كرد زیرا هیچگونه 
پس زمینه عروق خونی در چشم وجود نداشت. 
این مقاله به شروع تحقیقات و هموار كردن مسیر 

برای مهاركننده رگزایی كمك فراوانی كرد.
ولی لانگر با انتشار این مقاله با بی اعتمادی و 
شك و تردید اطرافیان مواجه شد. پایه این شك 
و تردیدها به این دلیل بود كه معتقد بودند او 
نسبت به آنژیوژنز آگاهی كافی ندارد زیرا لانگر 

یك مهندس شیمی است.
در طول دهه 70، او موفق نشد كه گرنت‌های 
تحقیقاتی دریافت كند و بنابراین احساس كرد 
كه موقعیتش در MIT به خطر افتاده است. 
مفهوم آنژیوژنر و نقش آن در بیماری‌های 
شبه تومور حوزه جدید و ناشناخته‌ای در علوم 
پزشكی بود. فولكمن در سال 1971 نحوه رشد و 

 آشنایی با افراد شاخص در فناوری و نوآوری می‌تواند الگوهایی را بویژه برای جوانان و دانشجویان 
تحصیلات تكمیلی كشور ارائه كند. مجله معتبر تحقیق و توسعه در سال 2012 برای »جایزه دانشمند 
سال در 2012« دكتر رابرت لانگر استاد دانشگاه انستیتو تكنولوژی ماساچوست آمریكا )MIT( را 
انتخاب كرده و ضمن شرح خدمات و نوآوری‌های این دانشمند برجسته، ‌به نوع تفكر و ویژگی‌های فردی ایشان 

پرداخته است. خلاصه‌ای از این گزارش در این بخش آمده است.

سمانه قاسمی، محسن مرندی 

دانشمندی 
خلاق و کارآفرین

 آشنایی با دانشمند سال 2012 به انتخاب مجله تحقیق و توسعه
مأموریت همیشگی من خلق 

ایده‌های جدیدی است كه قابل 
عملی شدن باشند تا توسط 

آنها بتوانم سلامت افراد بشر را 
بطور مستقیم بهبود بخشم

 دکتر لانگر به واسطه فعالیت‌های پژوهشی خود 
جوایز متعددی را از مجامع معتبر علمی جهان دریافت 

کرده است. مدال پریستلی از انجمن شیمی آمریکا یکی 
از این جایزه‌ها است که در سال 2012 به وی اعطا شد.
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توسعه تومورها را شرح داده بود. تومورها همانند 
رگ‌های خونی، با استفاده از عوامل رشد كه به 
ساخت رگهای خونی كمك میك‌نند، ‌رشد كرده 
و تقسیم می‌شوند. برخلاف سلول‌های معمولی،‌ 
سلولهای سرطانی هیچگونه كنترلی بر تكثیر خود 
ندارند كه منجر به رشد بی‌رویه و تهدیدی برای 
سلول‌های معمولی می‌شوند. ایده متوقف كردن 
این فرآیند خارج از كنترل، با تخریب این عوامل 

رشد شكل گرفت.
در آغاز، سنجش فعالیت آنزیم بر روی ژل انجام 
گرفت، سپس این نتایج بر روی چشم خرگوش 

مبتلا به تومور آزمایش شد.
اما لانگر و همكاران بزودی دریافتند كه این كار 
خیلی ساده نیست. یكی از مشكلاتی كه محققان 
با آن روبرو بودند این بودكه انواع بسیاری از 
فاكتورهای رشد و سرطان وجود داشت. با اینحال، 
داروهای با انتشار كنترل شده تأثیر بسیاری بر 

علم پزشكی گذاشت.
امروزه به لطف شركت Genetech و دیگر 
شركت‌ها برخی از داروهای بیوتكنولوژی به طور 

گسترده‌ای استفاده می‌شود.

آموزش كارآفرینی 
زمانی كه جامعه پزشكی در نهایت شروع 
به پذیرفتن یافته‌های اولیه در آنژیوژنزكرد، 
‌بسیاری از افراد ادعاكردند كه نتایج بدیهی بوده 
و نمی‌توان آن را به عنوان پتنت ثبت كرد. لانگر از 
این تجربه به عنوان اولین درس در ثبت مالكیت 
معنوی استفاده كرد و زمینه را برای رویكردش 
برای كسب و كار در آینده تنظیم كرد. او برای 
اولین بار نشان داده بود كه این مواد به عنوان 
مهاركننده‌های رشد رگهای خونی عمل می‌كنند. 
‌لانگر برای محافظت از كار فكری خود، اقدام به 
چاپ مقاله ای برای قرار دادن شواهد و مدارك 

جهت اثبات گفته‌هایش نمود.
تا مدتها دانشمندان فكر میك‌ردند كه كار او 
قابل ثبت نیست و آنها مفهوم ایجاد شده را درك 

نمیك‌ردند. 
مقاله منتشر شده او در سال 1976 در مورد 

رهاسازی كنترل شده دارو، هنوز یكی از بهترین 
كارهای او به شمار می‌رود و چند سال قبل از 
تأسیس شركت‌های دارویی صورت گرفت و 
بسیاری از افراد در جوامع پزشكی بر اساس این 
ایده برنامه‌های كاربردی عملی را شكل دادند. 
در سال 1983، دوباره شانس به لانگر رو كرد. 
او شروع به كار در شركت مواد شیمیایی و معدنی 
مستقر در NorthbrooK، كرد كه قصد استفاده از 
پلیمرهای اختراع شده توسط لانگر را در مدیریت 
هورمون حیوانات را داشت. این كار به لانگر اجازه 
دریافت مجوز را داد، و بعدها توجه یك شركت 
بزرگ دارویی به نام  Eli lilly & Co را به خود 

جلب كرد.
در همان سال او شروع به همكاری با دكتر وكانتی 
كه یك جراح در بیمارستان دولتی ماساچوست 
بود را ‌بر روی تكنولوژی مهندسی بافت كرد كه 
امروزه یكی از دو حوزه مهم تحقیقاتی لانگر را 

تشكیل می‌دهد.
لانگر می‌گوید : » ما مجوز از دو شركت بزرگ 
داشتیم،‌ اما به خوبی كار نمیك‌ردند و تقریباً 
در همان زمان مجوز یكی از سیستم‌های 
پلیمری مان را از یك شركت كوچك به نام 
Nova Pharmaceutical گرفتیم كه منجر به 
ساخت یك ویفر برای استفاده در درمان سرطان 

مغز شد.
جالب توجه است كه تجربه موفق لانگر با شركت 
Nova، او را به این فكر وادار كرد كه با همكارش 
Alexander Kibanov از دانشگاه MIT  به تأسیس 
یك شركت كوچك اقدام و آنها این شركت را 
Enzytech را نامیدند. شركتی دانش بنیان كه او 
En�  را به عنوان یك كارآفرین معرفی كرد. شرت ك

zytech موفقیت‌های زیادی داشت و بعدها و این 
 Enzytech شركت خود به دو شركت تقسیم شد و

بخشی از كمپانی داروسازی Alkermes شد. 

دانشمندی مردمی
 اشتیاق لانگر برای كار با شركت‌های كوچك 
و تعامل در سطوح فردی با كارشناسان مختلف 
حوزه پزشكی به او در ارائه ارزشمند‌ترین كارش 

كم‌كهای زیادی كرد.
لانگر می‌گوید : »من در حال حاضر به ترسیم 
همكاری‌های خوب قبل از شروع به كار هر 

شركتی علاقمندم« .
او كار خود را با دكتر هنری Brem -یك عصب 

شناس در دانشگاه جان هاپكینز ـ پیرامون تلاش 
در درمان سرطان مغر با فناوری ویفر پلیمری‌اش 
شروع كرد. عملكرد این فناوری در داخل بدن به 
پزشكان اجازه درمانهای كمتر تهاجمی را می‌دهد 
و سیستمی كه آنها اختراع كردند عوارض جانبی 
بسیار كمتری برای بیمار‌ داشت. مهمتر از همه،‌ 
ویفر احتمال نجات جان قربانیان سرطان مغز را 

پنج برابر افزایش داد.
حدود 15 سال قبل از شروع همكاری لانگر و 
دكتر جی وكانتی، این جراح در سال 1997 برای 
كشت گوش انسان بر پشت یك موش مشهور شد. 
وكانتی رابطه كاری نزدیكی با لانگر برای توسعه 
فناوری مولد بافت برای درمان قربانیان سوختگی 

داشت.
در این سیستم، پلیمرهای لانگر همراه با 
سلولهای واقعی پوست برای ایجاد یك پوست 
تركیبی بدون خطر توسط بیمار عمل میك‌ند. 
در واقع فناوری پلیمر لانگر مكمل پژوهش جدید 

رشد بافت شد. 
او مقالاتی در ماه آگوست 2012 منتشر كرده 
است كه در آنها چگونگی رشد بافت را در حالت 
سه‌بعدی كنترل و در داخل بدن توضیح می دهد.

جدیدترین همكاری او، ‌با دانشگاه هاروارد و 
بیمارستان كودكان بوستون بر روی اصلاح 
از  شده  ساخته  الكترونیكی  سنسورهای 
نانوسیستم‌های سیلیكونی است كه توانایی 
غربالگری كاندیداهای دارویی یا كنترل آزاد 
سازی دارو را دارند. به گفته لانگر، این كار به 
امكان ایجاد قلب مهندسی بافت شده در آینده‌ای 
نه چندان دور اشاره دارد كه از هیجان انگیزترین 
پروژه‌های او است. در حال حاضر تحویل دارو و 
مهندسی بافت دو حوزه بزرگی است كه لانگر بر 

روی آن كار میك‌ند.
یكی از بهترین و موفق‌ترین اختراعات اخیراو 
فناوری حاصل از اولین كار او در بیمارستان 
كودكان بوستون است. فناوری تحویل داروی 
مبتنی بر ویفر كه در ابتدا تصور می‌شد تنها 
  Gliadel ابزاری برای تحویل عمومی دارو است به
كه ویفری كه توسط شركت Esai برای درمان 
شیمی درمانی مجوز گرفت مبدل شد. توسعه 
این ویفر نیازمند مشاركت چندین حمایتی است، 
كه هر كدام در یك شركت كوچك تولید شده 
است. شركت داروسازی Momenta ابزارهای 
تعیین توالی قندها را در اختیار دارد. این تراشه 
خود توسط شركت  T2 Bio Systems در كمبریج 
ساخته شده است. در نهایت،‌ موفقیت لانگر را 
می‌توان آمیزه‌ای از تعهد شركت‌ها برای تولید 
ایده‌ها و تشخیص این موضوع كه تعامل انسان 
یك مسئله حیاتی در دستیابی به پژوهش و پول 
است نسبت داد. توجه به حفظ و ارتقای روابط 
انسانی حتی در شرایط سخت اقتصادی دلیل 
اصلی موفقیت اوست. او در این سالها شهرت و 
اعتبار لازم را برای تأسیس شركت‌های موفق 
كسب كرده است. لانگر منابع مالی قابل توجهی 
 Stemgent Inc. را برای تأسیس 7 شركت جدید
 ،Cambridge ،Arsenal Medical Inc. ،Mass

سال   2 در   T2 Biosystems و   Watertown
گذشته یافته كه بیش از 23 میلیون دلار در سال 

2011 بوده است. 

اثر ماندگار لانگر
موفقیت لانگر در توسعه ایده های جدید 
و محصولات پزشكی تجاری را می‌توان به 
شناخت او از علم بنیادین شیمی نسبت داد. 
طیف گسترده‌ای از شرایط تهدید كننده حیات، 
ریشه در عملكرد صحیح تكثیر سلولی دارد، و 
مهاركننده آنژیوژنز را می‌توان برای تحت تأثیر 

قرار دادن این فرآیندها استفاده كرد. 
این كار او هر ساله به درمان حدود 100 میلیون 
نفر كمك میك‌ند و در آینده ارزش این ایده 

بیشتر مشخص خواهد شد.
سابقه طولانی او در محیط دانشگاهی نیز به 
تقویت آمادگی او در خلق ایده‌های جدید كمك 
كرده است. او به تدریس و آموزش هزاران دانشجو 
در سال می‌پردازد و آزمایشگاه لانگر در دانشگاه   
كه در حال حاضر بیش از 10 میلیون دلار در 
سال بودجه تحقیقاتی دریافت میك‌ند، تبدیل 

به محیط مساعدی برای راه‌اندازی شركت‌های 
دانش بنیان در حوزه بیوتكنولوژی و كارآفرینی 
با ایده‌های نو در هر دو حوزه شیمی و پزشكی 

شده است. 
تركیب شیمی با پزشكی شروعی برای تركیب 
علم الكترونیك و كامپیوتر در ابداع مدارهای 
قابل كاشت در بدن و فناوری های دیگر شده 
است. لانگر بدون توجه به اینكه چه تحقیقاتی 
در آزمایشگاه در حال انجام است، نقش مهمی 
در شكل دادن به آنها ایفا می‌كند. تعداد زیادی 
از دانشجویان و محققین پسا دكتری با ایده های 

بسیار در آزمایشگاه او مشغول به كارند.
اگر چه وقت لانگر بسیار ضیق است ولی تلاش 
میك‌ند تا  وقت زیادی را صرف بحث و تبادل نظر 
با دانشجویان و محققان پسا دكتری كند و معتقد 
است این بهینه ترین راه برای صرف وقت است. با 
اعمال این روش او بهمراه دانشجویان خود توانسته‌ 
است به سرعت راه‌های جدیدی برای حل مسائل 
پژوهشی و فناوری بیابند و بدین وسیله مقالات 
مفیدی در مجلات بسیار معتبر به چاپ رسانند و 
یا ایده‌ها و تكنی‌كهای بوجود آورده را پتنت 

نمایند. 

ی
ید

 کل
اد

عد
1175811ا لانگر در طول فعالیت پژوهشی 

خود بیش از 1175 مقاله علمی 
یعنی تقریبا 30 مقاله در هر سال 

منتشر کرده است

تعداد پتنت ثبت‌شده یا در حال ثبت‌شدن 
توسط لانگر که این عدد رکوردی جهانی برای 

یک دانشمند محسوب می‌شود

اگر چه وقت لانگر بسیار ضیق است ولی تلاش میك‌ند تا  وقت زیادی را صرف 
بحث و تبادل نظر با دانشجویان و محققان پسا دكتری كند و معتقد است این 
بهینه‌ترین راه برای صرف وقت است. با اعمال این روش او بهمراه دانشجویان 
خود توانسته‌ است به سرعت راه‌های جدیدی برای حل مسائل پژوهشی و 

فناوری بیابند

دانشمند سال

 مجله معتبر »تحقیق و توسعه« 
دکتر لانگر را به پاس پژوهش‌های 
متعدد و دستاوردهای ارزشمند 
ــال  ــمند س ــوان »دانش ــه عن ــی ب علم

ــرد. ــی ک 2012« معرف
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تلکام 2013؛
جذاب‌تر از همیشه!

چهاردهمین دوره نمایشگاه بین‌المللی صنایع 
مخابرات و اطلاع‌رسانی )ایران تلکام(، علاوه بر 
اهداف عمومی و از پیش تعیین شده، برنامه‌های 
مشخصی رادنبال می‌کرد که از آن میان می‌توان به 

این موارد اشاره کرد:
 عرضه و معرفی آخرین دستاوردها و 
توانمندی‌های متخصصان کشورمان و شرکت‌ها و 

تولیدکنندگان داخلی
 ارائه و اطلاع‌رسانی در خصوص آخرین 

دستاوردهای کشورهای خارجی در زمینه صنعت 
مخابرات، ارتباطات و اطلاع‌رسانی

 فراهم آوردن بستر مناسب جهت انتقال بیشتر 
فناوری‌های روز به کشورمان

 ایجاد فرصت جهت ارتباط بین خریداران و 
فروشندگان کالا و خدمات

 تشویق و ترغیب تولیدکنندگان برای رقابت پویا 
و تامین نیازمندی‌های این صنعت در کشورمان

این نمایشگاه در فضایی به وسعت تقریبی 
27500 مترمربع در محل دائمی نمایشگاههای 
بین‌المللی تهران از 4 تا 7 مهرماه سال جاری 

برگزار شد.
در تلکام چهاردهم، 201 شرکت و واحد تولیدی 
داخلی و 60 شرکت خارجی یا نمایندگیهای آنان 
از 12 کشور، امارات متحده عربی، انگلیس، آلمان، 
تایوان، چین، ژاپن، فرانسه، کانادا، کره‌جنوبی، 
لهستان، هلند و هند آخرین دستاوردهای خود 
را در زمینه ارتباطات، مخابرات و فناوری اطلاعات 
در معرض دید کارشناسان و علاقه‌مندان این 

صنعت قرار دادند. 
همچنین، علاوه بر شرکت‌های خارجی و 
داخلی، تعدادی از دانشگاه‌های صنعتی کشور 
چون دانشگاه صنعتی شریف، سایت‌های‌ خبری 
ونشریات مرتبط با صنایع مخابرات نیز در تلکام 

2013 حضور داشته‌اند.
طبق آمار گزارش شده از سوی ستاد برگزار 
کننده نمایشگاه تلکام 2013، این نمایشگاه شاهد 
رکورد شکنی در جذب شرکت‌کنندگان داخلی 
و خارجی نسبت به دوره‌های گذشته خود بوده 
است‌. همچنین از دیگر رکورد شکنی‌هایی که این 
نمایشگاه با خود به همراه داشت، برپایی بزرگترین 
غرفه تاریخ نمایشگاه بین‌المللی تهران به وسعت 
2500متر مربع متعلق به شرکت همراه اول اشاره 

داشت.
 بنا به نظر بسیاری از شرکت کنندگان تلکام 2013 
که در سال‌های قبل نیز درنمایشگاه بین‌المللی 
نمایشگاه  داشته‌‌اند، چهاردهمین  تلکام حضور 

بین‌المللی صنایع مخابرات و اطلاع‌رسانی شاهد 
هیجان بیشتری نسبت به دوره‌های گذشته بود. 
برگزاری مسابقات و مراسم‌های متنوع تبلیغاتی و 
حضور فعالانه شرکت‌های بزرگ مخابراتی کشور 
موجب افزایش جذابیت و در نتیجه حضور بیشتر 
بازدیدکنندگان به ویژه از قشر جوان در این 

نمایشگاه شد.
 

شرکت مخابرات ایران
و دستاوردهای آن در تلکام 2013 

مخابرات ایران در نمایشگاه بین‌المللی تلکام 
2013 با شعار »با ما یک ارتباط واقعی« حضور 
پیدا کرد و به ارائه خدمات و دستاوردهای خود 

پرداخت.
شرکت‌های مخابرات ایران، ارتباطات سیار 
ایران، ارتباطات ثابت ایران، مخابرات استان 
تهران، جیرینگ، مبین‌نت، مبین‌وان، تالیا، 
گروه کارخانجات شهید قندی، رهپویان همتا 
و تله پرومو مجموعه گروه مخابرات ایران را 
تشکیل می‌دهند که در نمایشگاه تلکام 2013 
حضور داشتند. هدف از حضور متمرکز گروه 
مخابرات، مشتری محوری، همگرایی و فرایند 
محوری و ایجاد زمینه مساعد برای ارائه آخرین 
دستاوردهای ارتباطی در این نمایشگاه بوده 

است.
همچنین کارگاها وسمینارهای آموزشی و 

تخصصی از سوی گروه مخابرات ایران در طی 
برگزاری نمایشگاه برپا بود.

ارائه سرویس‌های ارزش افزوده
   ADSL بر بستر

مخابرات استان تهران در چهاردهمین نمایشگاه 
بین‌المللی تلکام سرویس‌های ارزش افزوده بر 
بستر ADSL را رونمایی کرد. با راه‌اندازی این 
سرویس، امکان دانلود کتاب و دسترسی به فایل 
فیلم، موسیقی و نرم‌افزار با استفاده از اینترنت 
پرسرعت مخابرات برای مشترکان  فراهم خواهد 
بود و مشترکان هزینه استفاده از این سرویس را از 
طریق قبوض صورتحساب ماهیانه تلفن ثابت خود 
پرداخت خواهند کرد. استفاده از کتابخانه‌های 

دیجیتال موجود، نشریات و مجلات، نرم‌افزار، فیلم 
و قطعات موسیقی از طریق اینترنت مخابرات با 

این سرویس فراهم است.

ارائه سرویس فون‌واژه
  ازسوی مخابرات تهران

 »فون‌واژه« این امکان را به مشترك می‌دهد تا 
برای برقراری تماس به جای اعلام شماره تلفن از 
کلمات استفاده كند. این سرویس جالب کاربر را 
از حفظ شماره تلفن‌ بی‌نیاز می‌کند و با این روش 

موجب تسهیل در ارتباطات می‌شود.
این سرویس با هدف تسهیل در ارتباطات 
کاربران، گسترش سرویس‌های جدید مخابراتی و 
تامین رضایت مشتریان و تحقق جامعه هوشمند 
اطلاعاتی و ارتباطی ارائه شده است. طبق اعلام 
شرکت مخابرات استان تهران، این طرح با انجام 
مطالعات تطبیقی و کارشناسی با توجه به شرایط 
فرهنگی، سیاسی و... به شکل بومی طراحی و 

نسبت به واگذاری آن اقدام شده است.
این طرح در بیشتر کشورهای پیشرفته دنیا با 
استقبال چشمگیری روبرو بوده و بیشتر شرکت‌ها 
و سازمان‌های صاحب‌نام سعی در استفاده از این 
سرویس جهت ارائه کالا، خدمات و برندتجاری 

خود در بازار رقابتی دارند.
گفتنی است، متقاضیان این سرویس می‌توانند با 
مراجعه به سایت شرکت مخابرات استان تهران به 

امروزه ارتباطات و فناوری اطلاعات نقشی مهم در زندگی بشر و حرکت رو به جلوی جوامع بشری 
دارند. از این رو برگزاری رویدادهایی چون نمایشگاه‌ها و جشنواره‌های بین‌المللی در جهت تبادل 
اطلاعات فنی و آشنایی صاحبان صنایع، پژوهشگران و عموم مردم با آخرین دستاوردهای این 

صنعت و همچنین معرفی توانمندی‌ها و ظرفیت‌ها در این زمینه بسیارمهم و تاثیرگذار است.
در ایران اولین نمایشگاه بین‌المللی با نام نمایشگاه آسیایی در سال 1348 با حضور 33کشور در 21 روز 
برگزارشد. پس از آن روند برگزاری نمایشگاه‌های بین‌المللی توسعه پیدا کرد و تهران به عنوان یکی از مراکز 

نمایشگاهی دنیا به جهانیان معرفی شد.
برگزاری سالیانه نمایشگاه بین‌المللی صنایع مخابرات، ارتباطات و تکنولوژی اطلاع‌رسانی )ایران تلکام(، به 
صورت تخصصی و بین‌المللی از سال 1379 در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران توسط شركت پالار 
سامانه، با همكاري شركت سهامي نمايشگاه‌هاي جمهوری اسلامی ایران و سازمان توسعه تجارت و حمايت 
وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات، آغاز شد. این نمایشگاه همه‌ساله از نظر تعداد شرکت‌کننده و بازدیدکننده 

و همچنین وسعت برگزاری توسعه یافته است.

»فون‌واژه« این امکان را به 
مشترك می‌دهد تا برای 

برقراری تماس به جای اعلام 
شماره تلفن از کلمات استفاده 
كند این سرویس جالب کاربر 

را از حفظ شماره تلفن‌ بی‌نیاز 
می‌کند و با این روش موجب 

تسهیل در ارتباطات می‌شود.
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تماس حاصل کرده و نسبت به ثبت‌نام درخواست 

خود اقدام کنند.
 

چهاردهمین  در  ایران  بانک  پست  حضور 
نمایشگاه بین‌المللی ایران تله کام2013

پست بانک ایران در غرفه اختصاصی خود به 
ارائه دستاوردهای جدید و خدمات متنوع بویژه 
خدمات بانکداری الکترونیک در نمایشگاه تله‌کام 

2013 پرداخت. 
انجام عملیات بانکی الکترونیک، ارائه خدمات 
صدور پست بانک کارت، افتتاح انواع حساب از 
جمله؛ سپرده‌های طلایی و ستاره دنباله‌دار و 
راه‌اندازی سرویس USSD برای مشترکان ایرانسل 
و همچنین ارائه سرویس دستگاه خودپرداز 
)ATM( از جمله خدماتی است که این بانک در 
نمایشگاه مذکور به بازدیدکنندگان و متقاضیان 

ارائه کرد. 

محصولات جدید مبین نت در نمایشگاه 
تلکام2013

شرکت ارتباطات مبین‌نت به عنوان یکی 
از شرکت‌های گروه مخابرات ایران، اينترنت 
پرسرعت بي‌سيم اشتراكي، پهناي باند 
اختصاصي اينترنت و شبكه‌ اختصاصي مجازي 
)VPN( بي‌سيم به عنوان مهم‌ترين خدمات 

مبين‌نت براي كاربران خانگي و سازمان‌ها 
و شركت‌هاي بزرگ در اين نمايشگاه ارائه 
کرد. علاوه بر این خدمات، در تلكام 2013 
از جديدترين محصولات سازماني و خانگي 
مبين‌نت که  قابلیت استفاده GPRS ،WIFI دارند، 
براي نخستين‌بار رونمايي شد؛ محصولاتي كه 
بيش‌تر از گذشته پاسخ‌گوي نيازهاي ارتباطي 
كاربران هستند و به آن‌ها كمك ميك‌نند با 
سهولت بيش‌تر و سريع‌تر از گذشته از خدمات 

گوناگون ارتباطي بهره‌مند شوند.
 از خدمات  جدید شرکت مبین‌نت که برای 
‌نخستین‌بار در کشور ارائه شده است، طراحی 
و تولید مودمی است که قابلیت کار با هر دو 
سیستم GPRS و وایمکس را دارد. با طراحی 
این مودم برای بهره‌وری حداکثری از شبکه‌، 
دیگر نیازی به ابزار جدید وجود ندارد و واین 
مودم تمام نیاز کاربر را در هر شرایطی برآورده 

می‌سازد.

انتقال  چهارم  نسل  سمت  به  حرکت 
اطلاعات مبین نت

حرکت به سمت فناوری LTE و نسل چهارم 
انتقال اطلاعات، برنامه آینده مبین نت است.

به گفته مدیران این شرکت، وایمکس فقط ابزار 
است و مبین‌نت به فکر تغییر ابزار خود متناسب با 
شرایط و بازار رقابتی روز است. پیش‌بینی می‌شود 
که وایمکس در آینده برای مشترکان جذابیت 
نداشته باشد، همین امر باعث می‌شود که مبین 
نت به فکر آینده و استفاده از فناوری جدید نسل 

چهارم باشد.

همراه اول با شعار
  »يه همراه معتبر«

بزرگترین حضور نمایشگاهی در چهاردهمین 
نمایشگاه صنایع مخابرات و اطلاع رسانی - ایران 
تلکام ۲۰۱۳ از آن همراه اول بود. امسال پنجمین 
سالي بود كه همراه اول در نمايشگاه ايران تلكام 
با سالنی مستقل با روكيرد ارائه خدمات جديد و 

گسترش بازارهاي جديد، حضور پیدا کرد. 
در نمايشگاه امسال، همراه اول با برپایی كي 
نمونه از فروشگاه‌های زنجیره‌ای خود، علاوه بر 
نمایش فروش محصولات مرتبط با تلفن همراه، 

خدمات ويژه‌اي به مشتريكن ارائه نمود.
در ايران تلكام ۲۰۱۳، همراه اول علاوه بر 
سرویس‌های فعلی، با ۱۵ سرويس کاملًا جديد 
و منحصر بفرد، به استقبال بازديدكنندگان رفت. 

همچنين ارائه بيش از ۱۰۰۰ سرويس پيامكي، 
۱۰سرويس جديد بر بستر MMS، معرفي سرويس 
پنجره و ابر همراه اول، معرفي ۶ نرم افزار كاربردي 
جديد و ارائه بيش از ۱۲۰۰۰ آواي انتظار جديد، 
از ديگر برنامه‌هاي اپراتور اول در نمايشگاه 

چهاردهم بود.
 همراه اول در عرصه خدمتگذاري به مشتريكن 
سازماني و شركتي نيز گام برداشته و به همين 
منظور، »همراه اول كسب و كار« با رسالت 
»سرآمدي در ارائه خدمات و محصولات ارزشمند 
براي سازمان و شركت‌ها« ايجاد شده است. اين 
محصولات و خدمات شامل سيمك‌ارت سازماني، 
صندوق پيامك سازماني، آواي انتظار سازماني، 
 ،M۲M شبكه خصوصي مجازي موبايل، خدمات
 ، USSD ،صندوق پيام صوتي، پخش سلولي
بسته‌هاي ديتاي سازماني و ... است كه در 
نمايشگاه ايران تلكام امسال به مشتريان شركتي 

ارائه شد. 
عرضه سیم کارت دانشجو و معرفي بخش‌هاي 
ديگري نظير مسؤوليت اجتماعي )CSR(، رعایت 
الزامات تشعشع، تعالي سازمان، نظرسنجي، بازي 
و سرگرمي، از دیگر برنامه‌هاي اپراتور اول در 

نمايشگاه امسال بود.
 

  و اما ایرانسل!
در ایران تلکام 2013، محصولات و خدمات 

متنوع و نوآورانه ایرانسل در قالب عناوین اصلی 
اپراتور برتر، راهکارهای سازمانی، تجربه زندگی 
دیجیتال، روش‌های نوین ارتباطی-اطلاع‌رسانی 
و پرداخت همراه و تجربه‌های جدید در بازار 

ارتباطات، به نمایش درآمد.
 تجربه زندگی دیجیتال از بخش‌های سالن 
اختصاصی ایرانسل بود که در آن موضوعاتی 

چون نوآوری و نشاط در بازار تلفن همراه، 
دسترسی به اطلاعات از طریق تلفن همراه، دفتر 
کار همراه، خدمات پرداخت‌های خرد همراه و 
نیز ارائه خدمات ویژه مبتنی بر رایانش ابری 

ایرانسل به علاقه‌مندان معرفی شد.
 از سوی دیگر، محصولات و خدمات متنوع 
جدید ایرانسل از جمله؛ پوشه ایرانسل، نرم‌افزار 
کاربردی ایرانسل من، سرویس اعلام دسترسی، 
سرویس #7*، صدای جادویی، اینترنت همراه، 
پیشخوان ایرانسل، آهنگ پیشواز، ویترین، 
پیامک صوتی، خدمات اطلاعات شهری، باجه 
ایرانسل و جعبه کمک‌های تماس، درکنار 
روش‌های متنوع شارژ، App Store  ایرانسل و 
برگزاری مسابقات پیامکی، طرح‌های تشویقی 
پاییزه نیز در اختیار بازدیدکنندگان و علاقه‌مند 

قرار گرفت.
 ایرانسل با هدف شناسایی و حمایت از افراد 
و ایده‌های بالقوه، در حوزه اپلیکیشن‌های 
اندرویدی، در حاشیه نمایشگاه تلکام 2013 
مسابقه‌ای را با عنوان »رقابت اندرویدی در 120 

دقیقه« برگزار کرد.
 این مسابقه در سالن اختصاصی ایرانسل در 
نمایشگاه تلکام اجرا  شد و هدف از برگزاری آن، 
تشویق و آغاز دوری تازه، برای حمایت از 
برنامه‌نویسان و تولید برنامه‌های کاربردی و 
بومی مورد نیاز جامعه برای تلفن‌های هوشمند 

بوده است. 

 ایرانسل با هدف شناسایی 
و حمایت از افراد و ایده‌های 

بالقوه، در حوزه اپلیکیشن‌های 
اندرویدی، در حاشیه نمایشگاه 

تلکام 2013 مسابقه‌ای را با 
عنوان »رقابت اندرویدی در 

120 دقیقه« برگزار کرد

از خدمات  جدید شرکت مبین‌نت 
که برای ‌نخستین بار در کشور 

ارائه شده است  طراحی و تولید 
مودمی است که قابلیت کار با 

هر دو سیستم GPRS و وایمکس 
را دارد

 بزرگترین حضور نمایشگاهی در ایران تلکام ۲۰۱۳ از آن همراه اول بود. پست بانک ایران به ارائه خدمات بانکداری الکترونیک 2013 پرداخت.
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ایران تلکام



سورن سرخابی رنگ ایران خودرو؛ اولین 
خودروی نانویی ایرانی

برای بیش از سه دهه »پیکان« به عنوان نماد 
خودروی ایرانی در کشورمان تولید و عرضه 
می‌شد. هرچند که فراوانی و ارزانی قطعات 
یدکی و ساده‌گی ساختار فنی، این خودرو 
را برای مصرف‌کننده ایرانی به خودرویی با 
صرفه تبدیل کرده بود، اما ضعف‌های پر‌شمار 
آن در زمینه ایمنی، قدرت و امکانات رفاهی، 
در مقایسه با خودروهای روز دنیا بیشتر از 

مزیت‌های اقتصادی آن به چشم می‌آمد. از این 
رو خودروسازان ایرانی به فکر طراحی و تولید 
خودرویی ایرانی افتادند که بازار کم تنوع داخلی 
را بهبود ببخشد. ایده ساخت خودروی داخلی 
برای چندین سال بارها و بارها رسانه‌ای شد، 
اما خبری جدی و عملیاتی از این پروژه نبود. 
تا بالاخره با مطرح شدن نام »سمند«، صنعت 
خودروسازی کشور شاهد روزهای بهتری باشد. 
این خودرو که به عنوان نخستین خودروی ملی 

به بازار آمد با استقبال خوبی همراه شد. 

خودروی سمند در یک دهه گذشته به صورت 
مستمر از سوی شرکت سازنده‌اش مورد بازبینی 
قرار گرفته و با تولد مدل‌های جدید از جمله 
»سورن« و »سریر« خانواده خودرو ملی 

»سمند« پر تعداد تر شده است.
اگر شما هم از مصرف‌کنندگان خودروهای 
برایتان جالب  خانواده سمند هستند، حتما 
خواهد بود که بدانید شرکت ایران‌خودرو چند 
سالی است که بر روی پروژه بهینه‌سازی این 

خودرو با کمک فناوری نانو فعالیت می‌کند.
اولین خودروی سواری نانویی ایران، خودوری 
سورن سرخابی رنگی بود که در دومین نمایشگاه 
فناوری نانو به نمایش درآمد و پس از آن هرساله 
شاهد معرفی بخش‌های بهینه‌شده جدیدی از 

این خودرو با کمک فناوری نانو هستیم.
در خودرو سورن بهینه شده با فناوری نانو، 
از نانوكامپوزیت‌ها برای مجموعه داشبورد و 
قطعات موتوری، نانوپوشش‌ها، نانوفیلترها و 
روانكارهای نانویی استفاده شده است. چراغ‌های 
خودرو، قالپاق خودرو، مبدل کاتالیزوری خودرو، 
فیلترخودرو، رنگ ‏خودرو و شیشه پوشیده‌شده 
با پوشش آب‌گریز و ضدخش، قسمت‌هایی از این 
خودرو هستند که از فناوری نانو در آنها استفاده 

‏شده است.‏
شرکت ایران خودرو در حال حاضر در 
حوزه‌های قطعات کامپوزیتی، پوشش‌های نانویی 
و نانومواد، مراحل توسعه و تجاری‌سازی فناوری 

را طی می‌کند. این شرکت در حال حاضر 
پروژه‌های مختلفی را بدین شرح در دست 

اجرا دارد:

حوزه  در  شده  نمونه‌سازی  پروژه‌های‌   1
قطعات کامپوزیتی: 

 استفاده از کامپوزیت‌های pp در تولید 
قطعات خودرو که در بخش‌های مختلف 
 ECU خودر مانند پروانه فن رادیاتور، جعبه
و درب آن، قاب محافظ هواکش بخاری، 

قالپاق چرخ و... کاربرد دارد.
 استفاده از نانو کامپوزیت های ABS که 
در تولید قطعات خودرو نظیر هاوزینگ 
چراغ خطر خودروی پژو 405، هاوزینگ 
چراغ خطر خودروی روآ، قاب ستون های 
خانواده خودروی 405 و قطعات مجموعه 

داشبورد خودروها، کاربرد دارد.

حوزه  در  شده  نمونه‌سازی  پروژه‌های   2
پوشش‌های نانویی:

 پوشش روی منسوجات خودرو نظیر 
روکش صندلی، طاقچه عقب و رودری؛

 پوشش آب‌گریز روی شیشه خودرو )این 
نوع روکش باعث دفع آب و ذرات گرد و 
غبار شده و به این دلیل به راحتی می توان 

سطح شیشه را تمیز کرد(؛
 low-E شیشه‌های از نوع( low-E شیشه 
معمولا از ورود گرما و سرما جلوگیری 

می‌نمایند و نرخ تابش کمی دارند(؛
 کیلر نانویی رنگ بدنه؛

 پوشش‌های ضد‌لک روی برخی فلزات 
)رینگ خودرو(؛

3 پروژه‌های نمونه‌سازی شده درحوزه 
شیمیایی:

 TiO2 ساخت نمونه فیلتر با نانو ذرات 
)تیتانیم دی اکسید( به روش سل ژل

 Sic ساخت نانو ذرات 
 B4C ساخت نانو ذرات 

 کاتالیست کانور تور سرامیکی برای 
موتورهای با حجم 1600 و 1800 سی‌سی
 کاتالیست کانور تور)مبدل کاتالیزوری(

فلزی 

طبق اعلام کارشناسان صنعت خودرو، طی 10 سال آینده 60 درصد طراحی و تولید خودروهای 
سبك و سنگین، تحت تاثیر فناوری نانو خواهد بود و تا سال 2015 حدود 10 درصد از سهم كل بازار 

خودرو به محصولات و خدمات مربوط به فناوری نانو اختصاص خواهد یافت.
درآمد جهانی فناوری نانو در صنعت حمل و نقل و خودرو در سال 2007 نزدیك به 475 میلیون دلار اعلام شده 
است و پیشبینی می‌شود ارزش فرآورده‌ها و فرایندهای مبتنی این فناوری در صنایع حمل و نقل و خودرو در 

سال‌های آینده به چندین برابر افزایش یابد.
روند رو به رشد ورود فناوری نانو به صنعت خودرو، که با سرعت زیادی توسط سازندگان بزرگ خودرو در جهان 

دنبال می‌شود، موجب شده تا توجه خودروسازان کشورمان به این فناوری استراتژیک جلب شود.
هرچند که به نظر می‌رسد خودروهای بهینه شده با فناوری نانو برای ورود به بازار مصرف مسیر نسبتا طولانی 
در پیش دارند، اما واحدهای تحقیقات خودروسازان داخلی تلاش‌ قابل‌توجهی برای ساخت نمونه‌های اولیه 
این خودروها داشته‌اند. اکنون بیش از سه سال است که خودروهای پر زرق و برق نانویی در نمایشگاه‌‌ها و 
جشنواره‌ها در معرض دید مردم قرار می‌گیرند تا علاقمندان به خودرو را به اتفاقات هیجان‌انگیز آینده در این 

صنعت امیدوار کنند.
در این بخش به معرفی دو نمونه از خودروهای ایرانی بهینه شده با فناوری نانو می‌پردازیم.

یکی دیگر از محصولات نانویی عرضه شده 
در عرصه خودرو طی سال‌های 
اخیر مینی‌بوس )ISUZU( با 
نام تجاری سحر است که 
صنعتی  گروه  توسط 
بهمن )شرکت بهمن 
دیزل( ارائه شده است. 
دیزل  بهمن  شرکت 
اختصاصی  به صورت 
خودروهای  حوزه  در 
سنگین فعالیت 
می‌کند و سعی دارد با 
سرمایه‌گذاری در زمینه 
جذب فناوری جدید در 
کاربری  انواع  ساخت  زمینه 
کیفیت محصولات خود را افزایش 

دهد. 
از ویژگی‌های مینی‌بوس نانویی نمایش داده شده توسط شرکت 

بهمن دیزل می‌توان به این موارد اشاره کرد:
 

1 عایق حرارت شیشه: با بهره‌گیری از این محصول، کاهش 
هزینه‌های گرمایش خودرو تا 30 درصد و کاهش هزینه‌های 
سرمایش خودرو تا 40 درصد محقق می‌شود. ضمن آنکه این 
محصول غیرسمی بوده و با محیط‌زیست کاملا سازگاری و 

جذب اشعه ماوراء بنفش تا 60 درصد، 
2 عایق حرارت بدنه: بدنه داخلی این مینی‌بوس دارای روکش چند 

لایه از نانوذرات کروی است که خواص زیر را ایجاد می کند: 
 جلوگیری از انتقال حرارت به روش هدایت تا 80 درصد، 

 جلوگیری از انتقال حرارت به روش تابش تا 30درصد، 
 ایجاد خاصیت ضد آب و لک و خوردگی در روی سطح فلز داخل، 

 سازگاری با محیط زیست، 
 مقاوم در برابر تخریب توسط میکروارگانیزم ها،  

 امکان حذف عایق های فومی کار شده در سقف و بدنه،
3 روکش تهویه هوا و ضد باکتری: این روکش با استفاده از نانو 
ذرات اکسید فلزی و پیوند دهنده های سطحی قوی ایجاد شده و 

دارای خواص زیر است: 
 جاذب بو و دود، 

 حذف ترکیبات VOC از محیط، 
 پاک سازی هوای داخل مینی بوس از باکتری، ویروس و قارچ، 

 افزایش 5 تا 15درصد میزان اکسیژن در محیط،
 ایجاد یون منفی در محیط جهت کاهش خستگی،

4 روکش های نانویی صندلی ها: نیمی از صندلی های مینی بوس 
دارای روکش ضد آب و لک و نیمی دیگر دارای روکش آنتی 
باکتریال ضد باکتری و بو است. ویژگی های این دو نوع روکش 

عبارتند از:
 روکش آنتی باکتریال با خواص ضد باکتری، ضد بو، جلوگیری از 

UV تثبیت شدن آلودگی روی سطح پارچه، جاذب نور
 روکش ضد آب و لک با خواصی از جمله: مقاوم در برابر لک 
و آب، جاذب نور UV، افزایش دوام و پایداری الیاف و رنگ، 

جلوگیری از تثبیت آلودگی و کثیفی بر روی الیاف
5 روکش ضد آب و لک شیشه و بدنه خارجی: سطح خارجی 
این مینی بوس با استفاده از چند کمپلکس شیمیایی و پیوند 

دهنده‌های قوی مجهز به روکش ضد آب و لک شده است: 
 تمیز کردن خودرو به سادگی و بدون استفاده از شوینده،
 جلوگیری از پوسیدگی و خش گرفتگی بدنه تا 10درصد، 

 تمیز ماندن شیشه ها و بدنه برای مدت طولانی، 
 جلوگیری از چسبیدن مخلوط آب و گل روی بدنه.

بهمن دیزل

در خودرو سورن نانو، 
از نانوكامپوزیت‌ها 

برای مجموعه داشبورد 
و قطعات موتوری، 

نانوپوشش‌ها، نانوفیلترها 
و روانكارهای نانویی 

استفاده شده است.
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با تعامل فناوری نانو و صنعت خودرو شاهد خواهیم بود؛

چیزی بیشتر از یک خودرو!

 سورن نانو تاکنون در چند دوره از نمایشگاه فناوری نانو به نمایش در آمده است

 رینگ بهینه شده با پوشش نانویی ضد لک

 بکارگیری 
پوشش‌های نانویی در 

ساخت شیشه‌های
low-E. این شیشه‌ها 
از ورود گرما و سرما 

جلوگیری کرده و نرخ 
تابش کمی دارند.

 استفاده از پوشش‌های نانویی روی منسوجات خودرو

خودرو



پژوهشگران دانشگاه تهران مشغول ساخت نسل سوم ربات‌ انسان‌نمای ایرانی 
هستند. این روبات که »سورنا« نام دارد، در نسل سوم خود از  قابلیت‌های 
توسعه یافته‌ای از جمله بالا رفتن از پله و سطح شیب‌دار، چرخش درجا و 
تکلم به زبان فارسی بهره‌مند خواهد شد. پژوهشگران فعال در این پروژه ابراز 

امیدواری کرده‌اند، تا دو سال دیگر این رویات به مرحله رونمایی برسد.
به گزارش سرویس فناوری ایسنا، قرار است در طراحی بدنه این ربات، 
شاخص‌های ایرانی لحاظ شود؛ به همین دلیل برای داشتن ربات زیبا و قابل 
افتخار در جامعه جهانی، طراحان صنعتی متخصص گردهم آمده‌اند تا طی 
رقابتی، پوششی شکیل برای این ربات طراحی کنند. همچنین نامگذاری اسم 

ربات نیز به مسابقه گذاشته شده است.
دکتر عقیل یوسفی کما، مجری طرح کلان ربات انسان نما، با بیان اینکه 
طرح ملی توسعه کاربردی رباتیک الهام یافته از طبیعت )ربات انسان‌نما( از 
ابتدای دی ماه سال 90 آغاز شد، تصریح کرد: »این طرح ادامه پروژه‌ای بوده 
است که در دانشکده فنی دانشگاه تهران تحت عنوان سورنا 1 و سورنا 2 

انجام شده و فاز بعدی آن با حمایت سازمان گسترش در حال انجام است.«
وی در این خصوص افزود: »سورنا 1 نخستین ربات انسان نمای ایرانی 
ساخت دانشگاه تهران در سال 87 و سورنا 2 در سال 89 رونمایی شدند و 
نسخه سوم ربات انسان‌نمای دانشگاه تهران در حال ساخت است که تا پایان 

سال 93 یا ابتدای سال 94 رونمایی قرار خواهد شد.«
یوسفی کما در خصوص تغییرات این ربات انسان‌نما نسبت به نسل گذشته، 
گفت: »ارتقای سرعت تا حدود هفت برابر، افزایش درجات آزادی از 22 به 
35، بالا رفتن از سطح شیب‌دار، بالا رفتن از پله، توانایی چرخش درجا، 
افزایش سطح هوشمندی، قابلیت تشخیص و پاسخگویی به صورت فارسی 
و قابلیت تشخیص و پاسخگویی به تصاویر از جمله این تغییرات به شمار 

می‌رود.«
مجری طرح کلان ربات انسان‌نما افزود: »به کارگیری افراد علاقه‌مند، مستعد 
و متخصص رشته‌های مختلف از دانشگاه‌ها و مراکز مستقل کشور اعم از 
نرم‌افزار، هوش مصنوعی، الکترونیک، مکانیک طراحی، ساخت دینامیک و 
کنترل، مهندسی پزشکی، طراحی صنعتی، صنایع و غیره از دیگر تغییرات 

این ربات انسان‌نما نسبت به نسل گذشته است.«
وی با اشاره به قابلیت تکلم نسل سوم ربات انسان نما، گفت: »در این زمینه 
برای تکلم ربات ما از ماژول اسپیچ که در داخل کشور در حال توسعه است، 

استفاده خواهیم کرد.«
یوسفی کما در ادامه توجه به ظاهر ربات به عنوان نماد ربات ملی را موضوع 
مهمی دانست و گفت: »اسم و ظاهر سورنای 1 و سورنای 2 جایگاهش را به 
عنوان ربات ایرانی در جامعه رباتیک جهانی پیدا کرده است. در فاز سوم نیز 

به دنبال این هستیم تا این موضوع رعایت شود.«
وی با اشاره به برگزاری مسابقات ملی جهت طراحی بدنه ربات انسان نما، 

تصریح کرد: »در نخستین مرحله طی فراخوانی از طراحان صنعتی دعوت 
به عمل آورده و شاخص‌ها و ویژگی‌های مورد توجه را به آنها انتقال دادیم 
تا بر اساس آن رباتی که در نهایت رونمایی می‌شود به عنوان ربات ملی 

مشخصه‌های مد نظر را داشته باشد.«
وی در خصوص انتخاب نام نسخه سوم ربات‌های انسان نمای ایرانی تصریح 
کرد: »ملاحظاتی نیز در زمینه اسم ربات مطرح شده که ممکن است ربات با 
عنوان سورنا 3 رونمایی شود و یا اینکه ممکن است کارفرمای پروژه بخواهد 
اسم جدیدی را انتخاب کند؛ بنابراین انتخاب اسم ربات در حال حاضر در 

بحث و نظر است.«
معاون پژوهشی پردیس فنی دانشگاه تهران فاز سه پروژه ربات )طرح ملی 
ربات الهام یافته از طبیعت یا ربات انسان‌نما( را با هزینه‌ای حدود دو میلیارد 

تومان با همکاری سازمان گسترش دانست.

پژوهشگران موسسه مهندسی زیستی اوکلند 
ژنراتوری الکترونیکی ساخته‌اند که می‌تواند 

با مهار انرژی حرکاتی مانند دویدن و 
راه رفتن، برق مورد نیاز برای وسایل 

شخصی را تامین کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، 
امروزه با افزایش استفاده از وسایل 

الکترونیکی همراه، تامین انرژی مورد 
نیاز این دستگاه‌ها به چالشی مهم برای 

دانشمندان تبدیل شده است. از این رو 
محققان در تلاش هستند با استفاده از فعالیت‌های 

روزمره منبع جدیدی برای شارژ این دستگاه‌ها فراهم 
کنند.

یک کفش معمولی در لحظه برخورد با زمین انرژی را 
به شکل گرما هدر می‌دهد اما در فناوری دانشمندان 

نیوزیلندی، از ژنرانورهای کشسان نازک برای 
تبدیل انرژی مکانیکی به انرژی برق استفاده 

می‌شود.
ایده اصلی این فناوری توسط 
موسسه بین‌المللی SRI تحقیقات 
آمریکا مطرح شده است اما 
مهندسان دانشگاه اوکلند از این شیوه 
برای ساخت ژنراتورهای کوچک‌تر 
و سبک‌تری بهره‌ گرفته‌اند که راحتی 
بیشتری را در زمان تولید انرژی برای کاربر 

فراهم می‌آورد.
محققان امیدوارند طی یک سال این فناوری را به صورت 
واقعی و عملی به بازار عرضه کنند و از انرژی حرکت برای 
شارژ وسایل الکترونیکی مانند تلفن هوشمند، آی‌پاد و 

مانتیورهای ضربان قلب ورزشکاران استفاده شود.

با کمک ژنراتورهای نازک و نرم نصب شده در کفش

قدم بزنید و تلفن همراه‌تان را شارژ کنید!

عینک مترجم؛ به کمک بازدیدکنندگان المپیک 2020 توکیو می‌آید

ایرانیان در انتظار رونمایی از نسل سوم ربات سورنا

نسل سوم ربات‌ انسان‌نمای ایرانی به زبان فارسی صحبت می‌کند

ويرايش نخست »سورنا« به عنوان نمادي براي اعلام آغاز پروژه‌ي 
طراحي، ساخت و هوشمندسازي روبات انسان‌نما ایرانی، در سال 

1387 رونمایی شد.
اين روبات داراي قابليت حركت روي مسير از قبل تعيين شده توسط 

موتورهاي دي.سي و سيستم مسيرياب و همچنين حركت و فعاليت به 
صورت دستي از طريق اپراتور بود.

پس از مدتی، با تلاش‌ انجمن مراكز تخصصي تحقيق و توسعه صنايع و معادن و 

با همكاري متخصصان جوان دانشكده مكانكي دانشگاه تهران اخباری 
از ويرايش دوم سورنا منتشر شد. این نسخه از سورنا در اندازه و وزن 
مشابه كي انسان ساخته شد و قادر بود همانند كي انسان اما با سرعتي 

آهسته‌تر و با تريكبي از حركات دست، سر و پا گام بردارد.
از جمله مشخصات فیزیکی آخرین نسخه ارائه شده از روبات انسان‌نماي 
سورنا مي‌توان به 145 سانتي‌متر قد، 45 يكلوگرم وزن و 22 درجه آزادي 

شامل 12 درجه پايين تنه، هشت درجه دست‌ها و دو درجه سر اشاره كرد.

درحاشیه

 یک شرکت اپراتور تلفن در توکیو دستگاهی را رونمایی کرده که می‌تواند علائم رانندگی خارجی، منوها و 
نوشته‌های دیگر را مانند یک مترجم به صورت همزمان ارائه کند.

این دستگاه که توسط شرکت NTT Docomo معرفی شده است، برای نخستین‌بار در نمایشگاه ترکیبی 
فناوری‌های پیشرفته )CEATEC( در توکیو به نمایش در آمد. این فناوری در زمان اتصال به اینترنت از روش 
شناسایی شخصیت استفاده کرده و به ادعای سازندگان ژاپنی،‌ برای بازدیدکنندگان از المپیک توکیو در سال 

2020 آماده عرضه خواهد بود. 
این فناوری در دستگاه‌هایی که در آنها دوربین، رایانه و نرم‌افزارها برای ارائه نمای کاملا متفاوت از مناظر 
اطراف به بیننده ترکیب شده است، اختصاص دارد یکی از عملکردهای HMD این است که زبان اول کاربر را بر 

روی متن نا آشنا قرار داده و علایم و منوها را بسرعت قابل فهم می‌کند.
به ادعای سازندگان، این کاربری بویژه برای گردشگران در کشورهایی مناسب بوده که زبان آنها از الفبا یا 
خطوط منحصربفرد استفاده می‌کند. همچنین از این فناوری می‌توان برای خواندن منوی غذای رستوران‌هایی 

که نمونه ترجمه شده در اختیار مشتری قرار نداده، استفاده کرد.
دستگاه HMD می‌تواند متون به زبان‌های ژاپنی، انگلیسی، چینی و کره‌ای را 

بطور خودکار با یک شبکه ابر متصل به یک گوشی هوشمند ترجمه کند.
این دستگاه از عملکرد مشابهی با عینک گوگل برخوردار بوده که به 

برنامه‌های رایانه‌ای متصل است و اطلاعات را بر روی یک لبه درون 
ساخت نمایش می‌دهد.

از کاربردهای دیگر این فناوری می‌توان به شناسایی چهره 
اشاره کرد که برای بررسی هویت افراد و 

عنوان شغلی آنها از یک فهرست راهنما 
در گوشی تلفن همراه استفاده می‌کند. 

 ويرايش دوم سورنا
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دیجیتال

الکترونیک،  بین‌المللی  نمایشگاه  نوزدهمین 
کامپیوتر و تجارت الکترونیکی 19 تا 22 
نمایشگاه‌های  محل  در  جاری  سال  آذرماه 

بین‌المللی تهران برگزار می‌شود.
رییس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای ایران، در 
فعالان صنف  از  نمایشگاه  این  نشست خبری 
فناوری اطلاعات برای حضور در نمایشگاه 
الکامپ امسال دعوت کرد. وی با اشاره به 
تلاش برای رفع مشکلات دوره گذشته این 
نمایشگاه، از اتخاذ تصمیمات لازم برای حل 
مشکل ارزی ریالی برای حضور در ایران 

الکامپ 2013 خبر داد.

وی با بیان اینکه نوزدهمین دوره نمایشگاه 
الکامپ امسال توسط شرکت سهامی 
نمایشگاه‌ها برگزار می‌شود اظهار داشت: 
»امسال سازمان نظام صنفی رایانه‌ای در 
الکامپ  نمایشگاه  شورای سیاستگذاری 
فناوری  از وزارت صنعت، سازمان  متشکل 
معاونت  الکترونیک  دولت  ایران،  اطلاعات 
ریاست جمهوری و شرکت سهامی 
نمایشگاه‌های تهران حضور دارد که حضور 
سازمان نظام صنفی رایانه‌ای در شورای 
سیاستگذاری الکامپ مشروط به حکم‌های 
محکم و صورتجلسه‌های مدون و قوی است 
تا بتواند منافع و آبروی صنف IT و الکامپ را 

حفظ کند.«
با  رایانه‌ای کشور  نظام صنفی  رییس سازمان 
تاکید براینکه به دلیل همراهی و همدلی ایجاد 
شده از تمام فعالان صنف IT دعوت می‌کنم 
که در نمایشگاه الکامپ امسال حاضر شوند 
افزود: »امید خوبی برای ایجاد رونق در صنف 
فناوری اطلاعات ایجاد شده است چرا که از 
زمان انتخاب رییس‌جمهور، تعامل خوبی میان 
دولت و سازمان نصر حتی در انتخاب وزیر 

ارتباطات برقرار شده است.«

نوزدهم آذر؛
 نوزدهمین نمایشگاه الکامپ 



شرکت Sungame Corporartion  از اولین 
تبلت از مجموعه تبلت‌های سه بعدی، با نام 
رونمایی   FlightDeck Commander 3D

کرد.
طبق اعلام کارشناسان این شرکت، 

این سازنده تبلت در نظر دارد قرار 
است تبلت‌های سه بعدی سازگار 
تولید  اندروید  عامل  با سیستم 
کند. کاربر برای مشاهده تصاویر 

سه بعدی از این تبلت‌ها نیازی به 
عینک‌های مخصوص ندارد.

بر همین اساس، اولین تبلت از این سری 
تبلت‌ها با صفحه 10/۱ اینچی رونمایی شده است. از مشخصات معرفی 

شده برای تبلت جدید می‌توان به سیستم عامل  اندروید 4/2، پردازنده دوهسته‌ای GHZ 1/5 و حافظه 
داخلی ۱۶ گیگابایتی اشاره کرد.

همچنین این تبلت دارای باتری ۶ ساعته و یک یا دو گیگابایت حافظه است. لازم به ذکر است این تبلت 
با حافظه داخلی ۳۲ گیگابایتی  نیز عرضه خواهد شد.

فروش این تبلت از طریق وب سایت این شرکت آغاز شده است.

محققان آمریکایی به این نتیجه رسیده‌اند که 
هرچقدر در طول روز بیشتر پیامک بنویسید 
هنگام شب با مشکلات خواب بیشتری رو به 

رو می‌شوید.
به گزارش خبرگزاری مهر، کارشناسان 
هشدار دادند بسیاری از افراد مدعی هستند 

که بدون تلفن همراه خود نمی‌توانند زندگی 
کنند، این نوع اعتیاد ضررها و تبعات بسیاری با 

خود به همراه دارد که یکی از آن مشکلات خواب 
است.

این محققان اعتقاد دارند که مشکلات خواب این افراد به این 
علت است که آنها احساس می‌کنند برای پاسخ دادن سریع به پیامک‌های خود بدون 
توجه به زمان دچار استرس ذهنی می‌شوند و افرادی که با قرار دادن تلفن کنار تخت 
می‌خوابند به این معنا است که آمادگی دارند با تمام پیامک‌های دریافتی در طول شب 

از خواب بیدار شوند.
کارلا مورداک از دانشگاه واشنگتن لی به این نتیجه رسیده است که بدون در 
نظرگیری سطح استرس، دانشجویان سال اولی که بیشتر پیامک ارسال می کنند 

کمتر می‌خوابند.
وی از دانشجویان خواست به پرسش‌هایی پاسخ دهند که رفاه عاطفی و مشکلات 
خواب آنها را ارزیابی می‌کرد و پس از آن به طور تخمینی تعداد پیامک‌هایی که آنها 

به طور متوسط در روز ارسال می کنند را بررسی کرد.
دکتر مورداک برای ارزیابی کیفیت خواب دانشجویان از شاخص کیفیت خواب 
پیتزبورگ استفاده کرد. این ابزار چند بعد از کیفیت خواب چون طول خواب، میزان 
زمانی که افراد برای به خواب رفتن نیاز دارند، میزان زمانی که در حالت خوابیده در 
رختخواب می‌گذرانند، مزاحمت‌های در طول شب، خواب آلودگی در طول روز را 

بررسی می‌کند.
نتیجه اصلی در این تحقیقات این بود که هرچقد میزان پیامک‌های روزانه بیشتر شود، 

مشکلات خواب افراد افزایش می‌یابد.

به همین شیوه  ترقوه  استخوان  از طریق 
به گوش داخلی منتقل می‌کرد. دیو سیلر 
از شرکت فینیس )Finis( در این خصوص 
اظهار  داشت که در ده 70 محصولی به نام 
»بون فون« )صدای استخوان( تولید شده 
بود که دارای لوله نرم بود و دور گردن 
انداخته می‌شد تا صدا به استخوان‌های 
ترقوه کاربر منتقل شود. این محصول چندان 
موفقیت‌آمیز نبود بنابراین این فناوری تا 
کنون که ما آن را احیا کردیم مورد توجه 

قرار نگرفت.
وی افزود: »در حال حاضر با الهام از آن 

ایده، محصولی کاما منحصر به فرد به نام 
نپتون ارائه کرده‌ایم، ما معتقدیم رسانش 

استخوانی زیر آب بی‌نقص است.«
بلندگوهای این هدفون روی گونه درست 
بلندگوها  این  می‌گیرد،  قرار  گوش  مقابل 
ارتعاشات را از طریق استخوان گونه به گوش 
داخلی منتقل می‌کند و نتیجه آن یک تجربه 
تصور  کاربر  که  است  شنیداری  باورنکردنی 
می‌کند موسیقی داخل سرش درحال پخش 

شدن است.
نپتون با ظرفیت یک هزار فایل موسیقی با 
قیمت 100 پوندی وارد بازار فروش شده است.

پژوهشگران موفق به طراحی و ساخت هدفونی شدند که 
امکان گوش کردن موسیقی در زیر آب را فراهم می‌کند. این 
دستگاه جدید که »نپتون« نام دارد، امواج صوتی را از طریق 
استخوان‌های گونه شناگر به گوش داخلی وی ارسال کرده و 

به وی توانایی شنیدن موسیقی در زیر آب را می‌دهد.
الهام  به گزارش خبرگزاری مهر، ساخت هدفون زیر‌آبی 
گرفته از شیوه ارتباط دلفین‌ها و وال‌ها در زیر آب با انتقال 
ارتعاشات صوتی است. این هدفون درحقیقت نوعی دستگاه 
پخش موسیقی است که صوت را از طریق استخوان‌ها در 

گوش طنین‌انداز می‌کند.
نکته جالب توجه این است، که این هدفن‌ها از یک محصول 
تولید شده در دهه 1970 الهام گرفته شده که موسیقی را 

لذت گوش کردن به 
موسیقی در زیر آب با الهام 

از شیوه ارتباط دلفین‌ها

پیامک زیاد؛ خواب را از 
چشمانتان می‌رباید!

تبلت‌‌های سه‌بعدی روانه بازار می‌شود
تلفن‌های هوشمند با نمایشگر منعطف وارد بازار می‌شوند

مطابق اعلام مدیران شرکت سامسونگ، این سازنده مشهور کره‌ای به زودی تلفن‌همراه 
هوشمند »گلکسی نوت ۳ اکتیو« را با نمایشگر منعطف روانه بازار می‌کند. از مهم‌ترین 
ویژگی‌‌های این نمایشگرهای جدید می‌توان به سبک و نشکن بودن آنها و کاهش 
حاشیه و در نتیجه استفاده بیشتر از سطح تلفن‌همراه اشاره کرد. کاهش ضخامت 
دستگاه‌ها و بالارفتن دوام قسمت جلوی گوشی‌های همراه از دیگر قابلیت‌‌هایی است 

که تلفن‌های همراه مجهز به نمایشگر منعطف از آن بهره‌مند خواهند بود. 
رقابت تنگاتنگ میان سازند‌گان تلفن همراه هوشمند موجب شده تا ایده‌های خلاقانه 
و کاربردی در این حوزه، به سرعت عملیاتی شده و محصولاتی با قابلیت‌های جدید به 
بازارها راه پیدا کنند. بدون شک ایده نمایشگر منعطف برای تلفن‌همراه هم موضوعی 
نیست که سازندگان بزرگ تلفن‌همراه به سادگی از کنار آن بگذرند و اجازه دهند تا 

مدت زیادی در انحصار سامسونگ بماند. 
در همین راستا، شرکت ال‌جی هم اطلاعاتی را درباره LG Z منتشر کرده است. طبق 
اعلام این شرکت، این تلفن‌همراه جدید ویژگی‌های جالب توجهی از جمله نمایشگر 
 ،Z منعطف و مقعر خواهد داشت. نامگذاری این سری از تلفن‌های همراه با حرف
اشاره به محور Z در جدول مختصات و اضافه شدن یک بعد جدید به تلفن‌های همراه 

ال‌جی دارد.

 این دستگاه جدید که »نپتون« نام دارد، امواج صوتی را 
از طریق استخوان‌های گونه شناگر به گوش داخلی وی ارسال 
کرده و به وی توانایی شنیدن موسیقی در زیر آب را می‌دهد.
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دیجیتال

عکاسی  برتر  برندهای  نمایشگاه  نخستین 
)photex(، از 9 تا 12 مهر ماه سال جاری در 
و  کودکان  فکری  پرورش  کانون  نمایشگاه  محل 

نوجوانان، برگزار شد. 
این نمایشگاه طی مراسمی با حضور رییس 
سازمان توسعه و تجارت استان تهران، رییس 
انجمن واردکنندگان دوربین و تجهیزات عکاسی 
و فیلمبرداری و رییس مجمع امور صنفی آغاز 

به کار کرد.

هدف از برگزاری نخستین نمایشگاه برندهای 
برتر عکاسی، معرفی واردکنندگان و نمایندگان 
اصلی دوربین‌های عکاسی و فیلمبرداری و 
از  استفاده  برای  مصرف‌کننده  از حقوق  حمایت 

کالای اصلی اعلام شده است.
رضا نامی دبیر نخستین نمایشگاه برندهای برتر 
عکاسی در خصوص برگزاری این نمایشگاه گفت: 
»انجمن صنفی واردکنندگان دوربین و تجهیزات 
عکاسی و فیلمبرداری و اتحادیه عکاسان و 
فیلم‌برداران تهران از چندی پیش تصمیم 
بابرگزاری  این نمایشگاه گرفته و  برگزاری  به 
توانستند  جدی،  سیاست‌گذاری‌های  و  جلسات 
برترین برندهای دوربین عکاسی را در این 

نمایشگاه معرفی کنند.«
وی ضمن اشاره به این موضوع که هدف 
از برگزاری این نمایشگاه منافع مالی 
برگزارکنندگان نبوده گفت: »یکی از نکات 
اصلی و اهداف مهم برگزاری نخستین نمایشگاه 
اصلی  نمایندگان  حضور  عکاسی،  برتر  برندهای 
برندها و مورد تایید هر کمپانی است که این به 
مصرف‌کنندگان کمک می‌کند تا با محصولات 

جدید برندهای اصلی آشنا شوند.«
عکاسی  برتر  برندهای  نمایشگاه  نخستین  دبیر 
این  برگزاری  اهداف  از  افزود: »یکی دیگر 
نمایشگاه اطلاع‌رسانی از جدیدترین فناوری‌ها و 
از  کمک به فرهنگ‌سازی عمومی برای استفاده 

دوربین‌های عکاسی و فرهنگ آن است.«
 در این نمایشگاه مدل‌‌های جدید دوربین‌های 
عکاسی و تجهیزات ارائه شد تا علاقمندان 
با جدیدترین محصولات عکاسی آشنا شوند. 
برندهای  نمایشگاه  از  بازدیدکنندگان  همچنین 
برتر عکاسی، این امکان را داشتند تا با ثبت‌نام 
در سامانه اطلاع‌رسانی، در جریان محصولات 
جدید، تخفیف‌ها و تازه‌های این حوزه قرار 

گیرند.

نخستین نمایشگاه برندهای برتر 
عکاسی در تهران برگزار شد 








